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SZEMLE.
(Az időjóslá=\ — A hivatalos termésbecs’és, — A 
gazdasági egyesületek az egységes vezetés ellen. — 
A galántai nemzetközi talajmivelőgópbemutató. —

A földgáz kihasználása. — A fakartell ellen.)
Nem imánk már semmit sem az időjárásról, 

ha Sirius időjóslása nem jelenik meg, a melyből 
nem túlságos sok jót olvashatunk ki. »Augusz
tusban — úgymond —az időjárás kedvezőbb
nek Ígérkezik. Az esőzés száma is csökkenni 
fog. Különösen a hónap második felétől kezdve 
csak helyenkénti zivataros esők várhatók, a hő
mérséklet 4 — 5 napig emelkedik, de aztán már 
ismét sülyed ; hűvös, szeles napok várhatók. A 
lehűlés után ismét szép meleg napok jönnek. 
Augusztus hónapunk csapadékos jellegű lesz, 
hosszantartó szárazságtól kevésbbé kell tarta
nunk. Augusztusban nagy, zivataros esők a kö
vetkező napokon várhatók : 6, 7, 8, 9, 10, 15, 
16, 17, 22, 23, 24, 25, 27-án. Szeptemberben 
több szép nap Ígérkezik, de nagy szárazságtól 
ekkor se kell nagyon félnünk, mert ez a hónap 
is csapadékos jellegű lesz és több helyen ziva
taros esőt hoz. Az ország nagy részében esni 
fog, de ezek a zivataros esők nem fognak hosz- 
szasan tartani, Erős lehűlés várható északi vi
haros szelekkel. Szeptember 22-től igen kritikus 
idő Ígérkezik, esős, hűvös, viharos, itt-ott hócsa
padékot fogunk látni, különösen a hegyes vidé
keken. Ha azonban az idő hőemelkedéssel 
jönne, zivataros eső fog bekövetkezni és jéggel 
keverve fog esni az ország több részében. Októ - 
herben az időjárás elég szép és kedvezőnek 
mondható, különösen 22-ig, ettől föltűnően meg
változik az idő és hideg szeles napok ígérkez
nek, több helyen kisebb havazás várható s éjjeli 
fagytól kell tartanunk. Majdnem minden hónap-

Az e lapokban foglalt csikkekért minden utánnyomás! jog 
- fentartva. • —:------

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA

TELEFON: József 40-66.

Átlag
q-ban

Termés 1912 
ben q-ban

Számbeli
becslés

Bevetett 
kát. holdban Ígérkezik kisebb nagyobb földrengés, a 

melyből mi is részesülünk. Az időjós fölhívja a Árpa. 
földmivelő ember figyelmét arra, hogy minden Augusz-
perczet föl kell használni, hogy munkáit bévé- tus 9-én 2,112.752 7‘88 16,665.974 15,271.204 
gezhesse, mert az idő többször visszatartja és jupus 
hátráltatja. Az ősz hosszúnak Ígérkezik, de csa- 21-én 
padékos jellegű lesz. Az időjárás november 10-ig jupus 
enyhe lesz, mig 10 — 11-től hideg hócsapadék 
Ígérkezik, 19-től pedig az ország nagy részében jufiug 
esni fog több napig. Tartós és erős hidegtől 
azonban kevésbbé kell tartanunk, mert az idő 
csapadékos lesz és ködben is részesülünk.«

Azt hisszük, hogy nem a legkellemesebb prog
nózis.

7-63 16,116.077 

7-66 16,182.470 

7-79 16,461.736

18-án

7-én
1912-dik
évben 1,830.470 8*34 15,271.204

Zab.
Augusz
tus 9-én 2,124.694 6-76 14,355.471 11,142,977 

Julius 
21-én 

Julius 
18-án 

Julius

A termésbecslésről véleményünket ismeri a 
gazdaközönség. Galántán az ország minden vi
dékéről összeözönlöttek a gazdák s bizony azok 
véleményükben, hogy nincs annyi termés, mint 
a mennyi a kimutatásokban, megerősítettek. 
Megerősítettek abban is, hogy helyesen csele
kedtünk, a midőn a vidéki Gazdasági Egyesüle
tek sorsához és egységes vezetéséhez a GEOSz 
aegise alatt hozzászólóttunk, ügy látszik, hogy 
még lesz harcz a vármegyékben a gazdasági 
egyesületek sorsa miatt, mert az érdekek diver
gálok és nem kell az egységes vezetés. Sem a 
nemzetiségi alap, mely az országra nézve egye
nesen káros.

6-68 14,185.703 

654 13,902.304 

6-67 14,177.7397-én
1912-dik
évben 1,738.983 6*41 11,142.977 —

A kukoricza és burgonya számbeli hivatalos
első becslése augusztus 23-án jelenik meg.

*
A galántbai nemzetközi talaj mivelőgépbemu- 

tató foglalkoztatta és foglalkoztatja a gazdákat. 
Nagyszabású volt ez a — mondjuk — verseny. 
Az óriási érdeklődés nem csak az országból és 
az országban nyilvánult meg, hanem a külföld 
minden részéből is özönlöttek Galánthára a 
gazdák és szakértők. Elmondhatjuk, hogy nagy
szerű volt és mindenképpen kielégítette a gaz- 

tus 9-én 5,415.375 7 30 39,527.270 47,172.162 dákat és a géptulajdonosokat egyaránt. Örö- 
Julius műnknek kell kifejezést adnunk, hogy a jeles

mezőgazda hírében álló báró Ghillány Imre föld- 
mivelésügyi és báró Harkányi János kereske
delmi miniszter is megjelentek a versenyen és 
személyesen meggyőződhettek, mennyire szük
séges a földmivelésügynek fejlesztését istápolni, 
Az OMGE-t és a Pozsonyvármegyei Gazdasági 
egyesületet mindenesetre elismerés illeti a gép
bemutató létesítése miatt, úgyszintén a lelkes 
földbirtokosokat, a kik készséggel engedték át 
területeiket a verseny ezéljaira és páratlan ven
dégszeretetet gyakoroltak. De ne feledjük el a 
jury fáradozását sem, mely tényleg emberfeletti 

tus 9-én 1,880 492 6 89 12,965.228 13,752.821 munkát végzett, miként a járás főszolgabírójáét
sem. A versenyen 20 gyár 28 géppel, melyből 
2 gőz, 20 benzin és 3 nyersolajmotoros volt, 
vett részt. Eredetre nézve 3 magyar, 8 német és 
17 amerikai gép dolgozott, is. A részletes tudó
sítást lapjaink más helyén közöljük le.*

A terméskimutatást alant közöljük le :
Beveteti Átlag 

kát. hold q-ban
Termés 1912- 

ben q-ban
Számbeli
becslésBúza.

Augusz-

7-24 39,182 381 

7-22 39,081.100 

7-40 40,098.454 

7-43 40,237.423

1-én 
Julius 

18 án 
Julius 

7-én 
Junius 
23-án

1912-ik
évben 6,152.195 7'67 47,172.162 

Rozs.
Augusz-

Julius
6-78 12,745.311 

6 75 12,691.794 

6-87 12,911 476 

6 89 12,957.735

21-én 
Julius 

18-án 
Julius 

7-én 
Junius 
23-án 

1912-dik
évben 1,965 424 7'00 13,752 821

Nemcsak az ipart, hanem a földmivelést is 
közelről érinti az erdélyi földgáz kérdésének fel
használása. A földgázfütés ipari ez élokra alig 
kerülne két fillérbe, mig a világitógázé 16 fil-

lisztelt CzimJ
Van szerencsénk b. tudomására adni, hogy Állattenyésztési Osztályunk veze

tője augusztus hó második leiében, máraz alpesi lehajtás megkezdésekor, Sváj ez b a 
log utazni több megrendelés foganatositása végett.

Azon t. Tagjaink tehát, kik ezirányu szükségletüket ezen alkalommal óhajt
ják biztosítani, szíveskedjenek megrendeléseiket minél előbb bejelenteni és ha az 
utazásban személyesen iésztvenni akarnának, úgy ezen szándékukat is közölni 
kérjük.

Kiváló tisztelettel
Magyar MEZŐGAZDÁK Szövetkezete.

Budapest, 1913 julius hó.
Lényeges behozatali kedvezmény.

Megjelenik minden vasárnap,65 évfolyam 33. szám. 1913. Augusztus 17.

B1ZDIS16 LAPOK
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELT »

Hoszunk mezei gazdaságunkba 
helyes arányokat.

Alapított* KORIZMIOB LÁSZLÓ 
1849-ben.

HIRDETÉSEKET
• lap kiadóhivatala ▼ • fal.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok” ingyen mellékletével.

A lep szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz ozimzendők.

ELÔFIZÉTÊS1 FELTÉTELEK ;
Egész évre .
Fél évre . ,
Negyed évre
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67-ik ábra. Stock benzinmotoros eke. 68-ik*ábra. Mac Laren UO lóerős gőzmagánjárója ekével.

Nemzetközi talajmüvelőgép-bemutató bizottságot. A tulajdonképpeni verseny s a gépek
munkaképessegének meghatározása, nem a be
mutató napján, hanem már jóval előbb, julius 
14-én kezdődött. Ifj. Sporzon Pál és Karkoványi 

A nemzetközi talajmüvelőgép-bemutató aug. Ákos vezetésével két műszaki bizottság műkő
ik és 10-én volt megtartva Galántán. A bemu- dött, mely a legpontosabb mérések eszközlésé- 
tató iránt nagy érdeklődés volt úgy a gyárosok, Vel szerezte meg azokat a nyers adatokat, ame- 
mint a gazdák körében. Ennek köszönhető, lyekből a gépek munkabírására, használhatósá- 
hogy a versenyen (mert hiába nevezzük bemu- gára és üzemköltségeire nézve következtetni 
tatónak, mégis verseny az) 30 gép vett részt, lehet.
Ennyi talajmüvelőgép még egyetlen szántógép-

majd csak nyilvánosságra kerülnek s az érdeklő
dők ezután is megkezdhetik a kalkulálást.

Azt ennek daczára el kell ismerni, hogy a 
műszaki bizottság igazán lelkiismeretes és pon
tos munkát végzett. Elvük volt : mérni, ami csak 
megmérhető. Ennek keresztülvitelére sem időt, 
sem fáradságot nem kíméltek.

Több versenyzőhöz intéztem kérdést, hogy 
meg van-e elégedve a bizottság munkájával. 
Valamennyi válasz egybehangzó volt. Mindany- 
nyian megnyugvással néztek a műszaki bizott
ság munkája elé. Ez megnyugtathatja a gazda
közönséget is.

*
Maga a bemutató a Galántáról Nemesneboj- 

szára vezető ut szélén 3 km. hosszúságban el
nyúló földtáblákon tartatott meg. Minden gép 
külön-kiilön volt fölállítva s mindegyik dolgozott.

A benzinmotorokban s a bemutató területén 
a jövő képe tárul elénk. A folytonosan növekedő 
munkáshiány, s a folyton fokozódó takarmány
hiány a gépek fokozottabb igénybevételére ösztö
nöznek bennünket s bármily különösen hangzik 
is, a jövő igavonó barma a benzinmotor lesz.

Galántán.
Irta : Balogh Bálint.

Minden gépet előzetesen fékpróba alá vetet- 
versenyen sem volt együtt. A gyárosok sem költ- tek, amelynek czélja volt megállapítani, hogy 
séget, sem fáradságot nem kíméltek, hogy a be- képes-e a gép a bejelentett lóerőt tényleg kifej- 
mutatón résztvehessenek. Számos résztvevő teni. A géppel ugyanis egy dinamót hajtatnak s 
volta gépek igazi hazájából : Amerikából is. a fejlesztett áram mennyiségéből, mely egysze- 
Ezenkivül Angol- és Németországból voltak itt rüen lemérhető, állapítják meg a lóerőt, 
versenyzők. Jólesőleg jelenthetjük ezek mellett Minden gép szántási próbát is végzett. Öt 
azt is, hogy voltak magyar találmányu és gyárt- hektár vagyis körülbelül 1157 m. hold területet 
mányu gépek is a bemutatón, melyek a külföl- szántott föl és pedig 8 zoll (21 cm.) mélyen. A 
diekkel derekasan kiállták a versenyt. bizottság lemérte, hogy a benzinmotorok meny-

Azonban nemcsak a gyárosok, de a kormány, nyi benzint, hűtővizet és olajat, a gőzgépek 
a szakkörök, valamint a gazdaközönség is 
nagy érdeklődést tanúsított ezen verseny iránt.
Jelen volt : Báró Ghyllány Imre, földmi- *) Azonban csak 60 bonyolította le a forgalmat.

Szerk.

a legmegbízhatóbb, leggazdaságosabb 
üzemű egyetlen traKtor, mely tartós 

esőzés után, mélyen felázott talajon vagy laza futóhomoKon, sőt lápföl- i 
deben, hol KereKes traktor még csak megmozdulni sem tud, sőt ökör- ] 

* vagy lófogat is csak sok bajjal vergődik át, fennakadás nélkül dolgozik. *
egyaránt beválik szántásnál, tárcsás- 
boronák, aratógépek vagy más munka-

CATERPILLARA
¡ïpWiüübBsSFSppMM im
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«

CATERPILLAR ■
A mmmeszközök vontatásánál és fuvarozásnál. "

HOLT CATERPILLAR COMPANY VEZÉRKÉPVISELETE, Budapest, V, Hold-utcza 15.
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lérbe kerül. A gazdákat érdeklő része a dolog- velésügyi, báró Harkányi János kereskedő- mennyi kőszenet, vizet és olajat használtak föl, 
nak kihat a chilisalétromtermelése, mely óriási- lemügyi miniszter, számos külföldi és belföldi megállapították továbbá, hogy a munkát ponto- 
lag drága, holott a növényzet gyors fejlődésére, gazd -.sági egyesület vezetője s e mellett a gazda- san mennyi idő alatt végezték el. S nagy gondot 
bokrosodására és ezzel az ellentállóképességre, közönség oly számban, hogy most már határo- fordítottak arra, hogy a 21 cm. mélység betar- 
mely a rovarkárok ellen óriás kihatással van. zottan megállapíthatjuk, hogy nem volt túlzott a tassék.
Reméljük, hogy még a kálitrágyatermeléshez is rendező bizottság becslése, mely 10.000 részt
at öldgázkutatás révén hozzájutunk, a mi mező- vevőre számított. A rendelkezésre állott száznál nem egyforma talajon működtek, a kifejtett 
és közgazdasági szempontot tekintve, óriási ha- több úri fogat*) alig győzte több fordulóval a he- munkamennyiséget úgy állapították meg, hogy

ring módjára zsúfolt rendes- és különvonatok- a fölszántandó 5 hektár területen normál ekével 
ból a vendégeket a bemutató színhelyére szál- (21 cm. mély, 27 cm. széles) több barázdát 

A fakartell uzsorája ellen fellép egy ipari tes- litani. szántottak s közbe egy erőmérőt (dinamometer)
tület : az asztalosoké, mert képtelen a jelenlegi A bemutatóhoz szükséges földterületet három akasztottak, mely egy forgásban levő papirsza- 
viszonyok közepette azon árakat megfizetni, uradalom engedte át : Gülcher Jakab, gróf Esz- lagra a kifejtett HP.-két egy tü segítségével 
melyekkel ezen iparágat a kartell sújtja. Kűri- terházy Béla és báró Kuffner Károly. Mind a belekarcolta. Ebből fogják azután a végzett 
ozumképpen azért közöljük ezen harczot, mert hármat méltán illeti elismerés, mert minden le- munkamennyiséget pontosan kiszámítani s csak 
tisztában vagyunk azzal, hogy a termelő alig hető áldozatot meghoztak a siker érdekében. A ezután tudunk majd tiszta képet alkotni magunk- 
kap valamit árujáért a kereskedőtől, a ki a kar- verseny egész tartamára (4—5 hét) a szükséges nak az egyes gépek hasznavehetőségét illetőleg, 
teli szerint ad el, viszont, ha a gazda kénytelen fogatokat és cselédséget ők bocsátották rendel- Sajnos, ma még csak nyers adatok (azok is 
bármi czélokra is fát vásárolni, az türelmesen kezésre, nem tekintve azt, hogy ilyenkor a mun- csak részben állanak) rendelkezésünkre A bizott- 
fizet. Az OMGE programmjába való, hogy ez el- káskéz drága s az igavonó állat nagyon szüksé - ság ugyanis a mégkésett aratás, a kellemetlen

ges. Gülcher Jakab, a Pozsony vármegyei Gazda- időjárás s a bejelentett gépek nem várt nagy

Tekintve, hogy a gépek nem egy időben s

tást gyakorol az országos termelésre.*

len fellépjen, hizzen a termelés is van oly ha
talom, mint a kereskedelem. Sajnos, romlandó sági Egyesület alelnöke e mellett tevékeny részt száma miatt a munkával nem tudott teljesen
árunál ki van téve a gazda a kereskedelem ön- vett a rendezésben is. Ö volt a helyi rendező elkészülni, úgy hogy több gépre vonatkozólag
kényének, de hát a fa tudvalevőleg nem tarto- bizottság elnöke. Igazi magyaros vendégszere- még teljesen hiányoznak a nyers adatok is.
zik a romlandó áruk közé. — ix. tettel vendégül látta az egész idő alatt a műszaki Azonban ami késik nem múlik. Az adatok
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Ez vontatja aratógépeinket és ekéinket, hajtja több dijat kellett volna kitűzni, hogy ezzel is ellátva. Az 50 lóerős gép ára eke nélkül 16.660 
cséplőszekrényeinket. tájékoztathassák a közönséget.

A bemutatóról joggal elmondhatjuk, hogy az A versenyen a következő gépek vettek részt :
szép volt, tanulságos volt és hogy az jól sikerült. 1. Stock. Bej. Munkácsi és Bánki Budapest 2 Igen használható munkaképes gépnek látszik, s
A géptechnika csudás haladását bámulhattuk. db. 50 H. P. benzinmotorekével. Az első tipus nagyobb uradalmakban is meg’fog felelni.

A résztvevő gépeket általában két csoportra csak előre, a második előre és hátra halad. Az 3. Avery Co Peoria U. S. A. 31. lóerős benzin
oszthatjuk'a hajtóerő szerint: gőzgépekre és első a próbaszántást 9 óra 47 perez alatt végezte, traktora az előirt 5 hektár területet 14 óra 15
benzintraktorokra. Mindegyiknek meg vannak az s elfogyasztott 103 50 kg. benzint, 2‘8 kg. hütő- perc alatt szántotta föl. Elfogyasztott 138"45
előnyei. A gőzgépek föltétlenül kevesebb üzem- vizet, 2P6 kg. motorolajat és 0‘5 kg kenőcsöt, kg. benzint, 192 kg. hűtővizet, 15"5 kg motorola-
zavarral dolgoznak, de nehézkesek, e mellett, A második minta az 5 hektárnyi területet 8 óra jat, 0 3 kenőcsöt,
több az üzemköltség, mert hisz sok szenet és 48 perez alatt szántotta föl s 106 kg. benzint
vizet használnak föl s ezek fuvarozásához iga- 9 kg. hűtővizet, 13 kg. motorolajat, s 0’3 kg. 4 vasú ekét visz el. Annál czélszerübbek az
vonó állat és munkáskéz szükségeltetik. Tartós- kenőcsöt használt föl Próbaszántását igen ekéi s el lehet mondani, hogy az összes bemu-
ságuk is minden valószínűség szerint nagyobb a nehéz, kötött talajon végezte. 6 ekevassal tatott ekék között czélszerüség és hasznavehető-

ség tekintetében a legelső helyen áll. Ugyanis 
A Stock motoreke a mozgékonyabb eketipu- minden egyes eke külön áll, külön mozog s

mozgékonyabbak, vizet keveset használnak el, sok közé tartozik. Kezeléséhez egy ember szűk- igy alkalmazkodik a talajhoz, tehát igen szép és
kezelésükhöz kevés munkás szükséges s igy az séges. Ez ülő helyzetben, egy helyből kormá- egyenletes munkát végez. Ennek dacára az
üzemköltség jóval olcsóbb. Tartósság szem- nyozza az ekét, onnét szabályozza a szántás ekékhez külön ember nem szükséges, mert a
pontjából azonban még nem állották ki a tűz- mélységét is. A gép súlya aránylag csekély s két gépész egyetlen kézmozdulattal, a lehető legna-
próbát. Tekintve, hogy a benzinmotorok nagy nagy és egy kis hátulsó kereken nyugszik. Az gyobb könnyűséggel igazítja. A gép ára nem
forgási számmal (perczenként 350—800 fordulat) egyik nagy kerék a barázdában megy, a másik a volt bejelentve. A bejelentő ezég Bacher & Me-
dolgoznak, a kopásnak jobban ki vannak téve, tarlón, de azt szemmel láthatólag nem nyomja lichár Budapest. Különösen kisebb gazdaságok-
valószinü, hogy a későbbi években a javítási meg, hanem nagy kapaszkodóival inkább föl is ban igen megfelelő ezen tractor,
költség — akár csak az automobiloknál — tekin- lazitja. Könnyedén és gyorsan mozog s kifogás-

és 18.250 kor., a 100 lóerős ára 26.000—32.000. 
Üzemben tartásához 2—3 ember szükséges.

A motorja a gyengébbek közé tartozik s csak

benzintraktorokénál. dolgozik.
A benzinmotorok könnyebbek, általában

4. Komnik a Stock-motorekével teljesen azo-
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69-ik ábra. Avery benzintraktor. 70-ik ábra. Komnik motoros_eke.

télyesebb összegre fog rúgni. Ezt különben majd talan munkát végez. A forgókat is föl tudja szán- nos typus s annak az utánzata. 90 HP. benzin
megmutatja a jövő. Az bizonyos, hogy a benzin- tani. még az esetben is, ha a birtok körül van motoreke, az 5 hektárnyi területet 6 óra 41
motorok ma már igen tökéletes kivitelben készül- árkolva ára 24, illetve 26000 korona. A nélkül, perez alatt szántotta föl s 108'5 kg. benzint,
nek, s kezelésük aránylag könnyen megtanul- hogy ennek a gépnek reklámot csinálni akarnánk, 22‘5 kg. hűtővizet, 9 kg. motorolajat s P3 kg.
ható. A benzin, mint erőforrás pedig nem drá- megállapíthatjuk, hogy a közönség állandó kenőcsöt használt föl. ügy előre, mint hátra tud

érdeklődésének tárgyát képezte. járni. Könnyedén és gyorsan mozog s jó mun
kát végez. Kezeléséhez egy ember elegendő 
Bejelentő ezég : Fehér Miklós és társa Budapest 

(Folytatjuk.)

gább a kőszénnél.
A mi pedig a szántás minőségét illeti, ez ya- 2. I. & H. Mac Laren Midland Engl. W. Leeds 

lamennyi gépnél kivétel nélkül jó. A szántás 2 db gőzmagánjáróval és pedig egy 50 és egy
minősegére a gepek különben is kévés befolyás- 100 lóerős géppel vett részt a bemutatón. Be-
sal vannak s legfeljebb a gépek mozgási sebes- jelentő czég Fleischl Samu, Budapest, 
sége hat ki az eredményre. Azt tapasztaltuk . rA.„ „ , 0 , . , - , ...
ugyanis, hogy a gyorsabban mozgó ekék szebben + Af f °t loeros gép 8 vasú elcevel az 6 hektár 
porhanyónak. A szántás minőségét a talajvi- 8 ora 3 perez alatt szántotta fol s
szonyokon kívül, az ekék szerkezete befolyá- 604'ö kg. porosz kőszenet, 379 4 kg. tápvize ,
solja leginkább. 3 kg. hengerolajat és 5'5 kg. gepolajat hasznait el.

Az ekékre is elmondhatjuk, hogy általában A 100 lóerős gép az 5 hektárnyi földet 6 óra A gazdasági határmüvelési rendszereket 
jók voltak. Legtöbb gép John Deere ekével volt 13 perez alatt szántotta föl 14 vasú ekével. El- megfigyelve, már a táblázat csoportozatából ki
fölszerelve. használt 624-5 kg. kőszenet, 683;6 tápvizet, tűnik, hogy : »a hány ház, annyi szokás«. Azt

A műszaki bizottság a kiadott nyers adatokon 2 7 kg. hengerolajat és 3'2 motorolajat. már jeleztem, hogy itt inkább az átmeneti
kívül a gépek haszriavehetőségét illetőleg semmi- Bár mindkét gép nehéz talajon dolgozott, gazdasági rendszer a jellegzetes, átmenetek 
féle fölvilágositást nem adott, miután erre nem próbaszántását könnyen, fönnakadás nélkül vé- legelős gazdasági, a »nyomásos«, sőt szabad
is volt utasítása. Ezt mindenesetre helytelenite- gezte. Mindkettő nagyobb, nehéz gép s a talajt gazdasági határrendszerhez is. Az átmenetnek
nünk kell, mert igy tisztán a vásárló közönségre széles kerekei daczára is megnyomja egy kicsit, mindenütt az a jele, hogy a fütermő helyek fog
ván bizva annak a megállapítása, hogy melyik de azért azt a legkifogástalanabb minőségben falják el a gazdasági műveleti terület nagyobb
gép a legmegfelelőbb. A versenyen ellenkezőleg fölszántja. A gépek John Deere ekével vannak (60—90%-át) s kisebb területen vannak csak

Erdélyrészi „hegyvidéki“ határgazdasági 
rendszerek.

Irta: Dr. Csérer Lajos.
III.

a

automatikus cséplők 8—10 munkással végzik azt a mun
kát, melyhez régi rendszerű cséplőknek 25 ember kell.CASE Magyarországba évek óla bevezetve!.1
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szántóföldek és kertek, tehát nem ezek terméke 
alkotja a jövedelmi forrást, hanem inkább az 
állattenyésztés.

Legelső helyen említem a csikmegyei Töl
gyes telep községet, melynek külhatára' nincs 
is, pedig 1301 drb a számosállatjuk. Ám katasz
teriig, értve a szomszéd községben, bírnak és 
bérelnek Kilyénfalva községtől és a »csikme
gyei közalapból« s ilyenformán 61.596 k. hold a 
területük — ebben 45.092 k. h. Csík várme
gyéé. A románországi határszélen, talán fájdal
mas jelenség ebben a földszerető hazában, a 
hol még a granicsárvilágból ittmaradt cseh és 
német honosodottak is igyekeztek legalább egy 
telkecskét szerezni, de tekintve a jelentékeny 
állattenyésztést, kalapot kell emelnünk a töl
gyesi bérlők előtt. A bérelt szántóföld legfőbb 
terménye a tengeri, tehát a tölgyesi szorosba a 
moldovai síkság melegebb levegője áramlik be, 
mert hogy 348 k. holdon termelnek tengerit. 
őszi kalászost csak 20 k. holdon, tavaszit 15 k. 
holdon s 86 k. holdon burgonyát, de jut némi 
hely a lóherének, kendernek s hüvelyeseknek is. 
Van egy rostájuk, egy konkolyozójuk és egy kézi 
cséplőgépjük. És a 800 tölgyesi család (3885 lé
lek) április közepén kezdi a tavaszi szántást, 
augusztus közepén aratják a kevés kalászost, 
októberben a tengerit. Legtöbb idejét erdei fa
munkával, fuvarozással, állatkereskedéssel tölti 
a gazda, a ki igy átlagosan évenként 1500 K 
jövedelmet csinál. Főként tej-, turó-, tojás- s ve- 
teményfélével táplálkozik, de terem a kertjében 
alma, körte, szilva, cseresznye és meggy is. Ru
házatra. egy-egy család évenként csak 70—80 
K-át költ, de kevés kivételben mégis valamennyi 
adós, mert igen elterjedt az iszákosság ; igy je
lenti a községi elöljáróság.

Ügy látszik, a fuvarosság itt is fontos közgaz
dasági faktor, illetve emberrontó intézmény, 
korcsmajogokat szigorúan szabályozni kellene, 
ugyancsak szabályozni a bérleti viszonyokat s 
éves parczellás bérletek helyett a több éves 
nagyterületű szövetkezeti bérleteket kellene 
meghonosítani.

Már saját faluhatára van a hunyadmegyei 
Lupény községben, a hol a 172 k. hold szántó 
-f- 540 k. hold kertterületen nehezen él

erdőben a fűrész mellett és a fafuvar mögött 
ballagván, 20—40 kilométereket szekerezve, 
a közbeeső faluban korcsmaösmeretségeket sze
rezve, a nagyvilág eseményeit, újabb élvezeteit 
megismerve, az országút szabad levegőjén sza
badságot élvezve. A földturásra ott van az asz- 
szony s az öregek, a pásztorkodásra a legénykék, 
igy és ezért alakult ki a kétnyomásos határmü- 
velés Erdélyszerte sok méltóbbra hivatott köz
ségben. Ha a hármasnyomásu határgazdaság 
még nem nélkülözhető Erdély sok-sok községé
ben, a kétnyomásos rendszer, valóságos föld
pazarlás, keleti kényelem. Nem menti bármi
lyen magas hegyi fekvés, zordon kiima, vagy 
hegyi talaj, mert a hol akkora az állatállomány, 
tehát igaerő és trágyatermelés, ott ma nem jo
gosult a kétnyomásos rendszer. Igaz, csakha
mar erőszakosan be fog álla ni a változás. A ha
vas alji erdőket kiirtották, a fűrésztelepeket más 
vidékre költöztették, a nomád (naplopó) fuva
rosságnak, könnyű keresetnek, léha életmódnak 
lejárt s sóhajtozva bár, de mennél több baráz
dát kell feltörni az anyaföldből, vagy ezután is 
még beleszeretni nagyobb becsülettel.

Ma még egyszer-kétszer szántják az ugart, 
közben megtrágyázzák úgy a hogy, melegebb 
lejtőkön bevetik kalászossal, inkább búzával 
mint rozszsal ; hidegebb oldalakon táv. búzával, 
zabbal, árpával ; a kertekben paszulyt, burgo
nyát s némely kerti veteményt termelnek s itt 
enyhítő pont, hogy gyümölcsfélével előszeretettel 
foglalkoznak. Erőteljes változást, javulást a sza
bad határgazdasági rendszer eredményezne, 
de csak a legteljesebb szorgalom s tudásközbe
vetéssel. így mindenki földjét használhatná, 
nem lenne ugar-, legelőkényszer, e helyett ló
herét lehetne termelni, répa féléket, korai érésű 
tengerit és burgonyát stb. De beismerem, ehhez 
a nagy átalakuláshoz nagy szorgalom s tudá
son kívül sok tőkerő is kell.

Átmenetnek azonban czélszerübb lenne, a 
határt négy részre osztani (négyesnyomás), 
V4 területen megmaradna az ugar, V4- en az őszi, 
Va-en a kapás és %-en a tavaszi kalászos vagy 
here. Ezt a mai állatlétszám meggyőzné s a ha
tárnak csak 25%-a maradna ugar, hogy a sze
gény ember tehene, malacza is találjon legelőt. 
Áz áttérést hármasnyomásra sok helyütt a bir
tokviszonyok (egyenlőtlen elaprózottság) nehe
zítené meg, ezen aztán már csak a tagosítás 
segíthet.

rázza az igáserő elégtelen volta, mert itt 
egy számos (igás-)állatra 5 k. hold szántóföld 
esik, vagy hogy a 4200 drb juhnak kell 
az ugarlegelő.

A zord fekvésű Kalotaujfalu (Kolozs m.) 
határán 90% az ugar ; 160 k. holdon tavaszi 
kalászost, a többi 10 k. holdon lóherét, 
4 k. holdon kendert, 8 le. holdon hüvelyest 
termelnek. Mindkét község már nem két
nyomásos, de nem is egészen kiszabott 
háromfordulós. Mer egy ón az ugar dominál, 
Kaiotaujfalun fogy. Itt májusban (!) vetik 
a tavaszi búzát,- szeptemberben aratják ; 
k. holdanként 600 kg. terem. Van 20 szeke
rük, 10 faekéjük, 20 vasekéjük, 16 faboroná
juk, 2 rostájuk s 2 kézi cséplőgépjük. Szabad
idejüket a szomszédos keleczeli fűrésztelepen 
töltik.

Egy-egy gazdának 500 korona az évi jöve
delme ; élelme juhhus, máié, kenyér, zöldség, 
aszalt gyümölcs, juhturó ; ruházatra egy-egy 
család évente 30—40 koronát költ (maga 
fonja, varrja otthon termett gyapjúból) ; 
a lakosság csendes nép, vallásos s adóssága 
kevés. íme, a bihari havasok alján is meg 
lehet élni becsülettel. Ugyanott közelben a 
meregyói gazdának 1000 korona a jövedelme ; 
élelme : tej, hús, tojás, turó, baromfi, tészta- 
nemű (nem él rosszul !) ; ruházatát szintén 
maga készíti, tehát erre 50—60 korona az 
évi költsége ; könnyen törleszthető adósságuk 
nem sok, de időtöltésből iszákosak és lusták ; 
ezt a hibát igyekszik kiegyenlíteni, hogy 
vallásosak (bigottak). így vallja ezt az ottan 
jegyző. Úgy vélem, a meragyóiak a 9839 
k. hold határon kevesebb anyagi és erkölcsi 
értéket termelnek, mint a majdnem szom
szédos Zalatnaujfalu 1399 k. hold határán !

Az erdélyi hegyvidéki községi gazdálkodási 
élet dicsekedhetik szab ad gazdálkodási rend
szerrel is. Táblázatomban itt a legtöbb köz
ségnek nagy határa van s jelentékeny haszon
állattőkéje ; ez egyik kelléke a szabadhatár- 
gazdaságnak. Szántóföldi területük átlagban 
1200 k. hold körül van, de a fütermelő helyek 
a gazdasági határnak még mindig 60—70%-át 
foglalják el. A szántóföld már nem lévén 
közös nyomásban, de minden gazda tetszése 
szerint használhatja földjét s különösen áll 
ez tagositott határon. Ez a szabadság már 
meglátszik a szántóföld belterjesebb kihaszná
lásán és más régiókban is. De égtáji és magas
sági fekvés, környezet s talaj minőség szerint 
más és más a fejlődés s jobb művelés képe.

A csikmegyei Békásban még 300 k. hold 
az ugar (10%), őszi kalászos még nincs, de 
tavaszi gabonát 595 k. holdon (20%) ter
melnek ; 1300 k. holdon (!) (40%) tengerit ; 
300 k. holdon (10%) burgonyát, 50 k. holdon 
káposztát ; 12 k. holdon lóherét, 90 k. holdon 
kendert s 6 k. holdon hüvelyest. Aránylag 
is kifejezve 30% ugar + t. kalászossal szem
ben 56% kapástermés jó belterjességet jelent, 
téli házi szorgalomra mutat a 90 k. hold 
kender, de a mesterséges takarmány még 
csak kísérlet itt. Van a községben 400 szekér. 
400 faeke, 5 vaseke, 400 faborona, egy kis 
cséplőgép és 2 gyapjufésülő.

A kolozsmegyei Nagysebesen is van még 
200 k. hold ugar (20%), már van őszi kalászos 
100 k. hold (10%,) de túlnyomó (250 k. hold) 
a tavaszi kenyér ; még 100 k. hold a tengeri 
s kisebb területeken van még lóhere, kender, 
hüvelyesvetemény stb. Azaz 50 %ugar + kalá
szossal szemben 45% kapás s más belterjes 
növény áll, tehát a zord Körös völgyében 
még elég jó az arány. Van a községben 250 
szekér, 50 faeke (!), 180 vaseke, 230 borona, 
15 rosta, 8 kisjeséplőgép.

A brassómegyei Osánczon 1742 k. hold

meg a
3460 család 8962 lélekszámmal, de már bizto
sabb megélhetést találnak a föld alatt, a kő
szénbányákban. A föld felett az őslakos olá
hok gazdálkodnak u. n. egynyomásos rend
szerben, a mennyiben kicsi határuk lévén, azt 
minden évben művelik, használják. Már fennebb 
láttuk, hogy igáserővel és trágyával győzik s 
ennek daczára még az ottani nagy fogyasztó - 
közönség jelenlétében és a még jobb fogyasztó
pia ez, Petrozsény, közelében 170 k. holdon ten
gerit s 2 holdon burgonyát termelnek. Jobb 
retném, ha megfordítva lenne a termelés és 
sok-sok hüvelyest, káposztát s gyökérfélét ter
melnének a sok ezer bányász részére. Ám 
lehetetlen, hogy az 540 k. holdnyi kertterületen 
magasfoku a kultúra (?). Ámbár'valószínű, itt is 
az ősszilvás uralkodik, minek a földet alant és 
fent túrni, a mikor bányatelepek s faipartelepek 
napi fuvarért 8 koronát s napszámbérbe 2"40— 
2-80 K-t fizetnek. Hát igy fest az egynyomásos 
szabadgazdasági rendszer az erdélyi hegy
vidékeken.

A következő típust a kétnyomásos határ- 
gazdasági rendszert M agy argyerőmön ostor és 
Tordaszentlászló nagyközségek képviselik táb
lázatomban. A kétnyomásu szántómüvelés azt 
jelenti, hogy a határ felét ugar, a másik 
felét gabonafélék termelésére használják 
évenként felváltva. Mert, hogy a föld pihentetve 
gyűjthet erőt s az ugarlegelőre is szüksége van 
az állatállománynak, mondják ők. Én pedig azt 
mondom, hogy kényelmesebb nekik csak fél
határon dolgozni, úgy szokták meg az erdő ki
használó faipari telepek megszűnésével. Ké
nyelmesebb ott megkeresni a jó napszámot az

íme a kétnyomásos határgazdaság még 
nem igazi földmivelési rendszer, inkább legel
tető állattenyésztési rendszer.

Hármas nyomáson földmivelő rendszerrel 
biró községek is vannak az erdélyi hegy
vidéki gazdasági zónában, ám itt is a gazda
sági határnak 70%-a még fütermő hely ; 
a szántóföld azonban már háromfordulós és 
pedig vagy ugartartó nyomással vagy kapás
sal bemüvelve és ez már haladó gazdálkodás, 
fejlődés a jobb szántókihasználás felé. így 
Almásmezőn (Hunyad vm.) a 700 k. holdon : 
200 holdon őszit, 200 k. holdon tavaszit és 
200 k. holdon tengerit termeltek 1912-ben. 
Ezt a 2971 számos állat megbirja iga- és 
trágyaerővel, azaz harmadát számítva : egy 
k. hold szántóra 10 számos állat esik. Jelleg
zetes hegyvidéki község. A gazdasági határ 
70%-a fütermő hely és mégis az 1800 k. hold 
szántóból 500—700 k. holdat hagynak ugar
nak, 450 k. holdon őszi kalászost, 450 k. holdon 
tavaszi kalászost termelnek, a többi terü
leteken a lehetőség szerint 100 k. holdon 
burgonyát, 15 k. holdon tengerit (!), 30 k. hol
don lóherét, 15 k. holdon veteményt s 52 
k. holdon kendert. Tehát a szántó egy hányada 
csak esetlegesen kerül művelés alá, vagyis 
az őszi nyomás zordabb helyei vetetten 
maradnak s esetleg tavaszszal kapással ültetik 
be. Ezen esetlegességet jobban megmagya

sze

nem

A közeledő cséplési idényre való tekint eltel felhívjuk a tisztelt gazdaközönség 
figyelmét, hogy mielőtt cséplőkészlet-szükségletét fedezné, okvetlen forduljon árajánlatért -gjgBtiiiSoslí

DENES B. Betéti társaség-hoz, Budapest, V., Lipót-körut 15.
1. KRÁTKY gépgyár, PRERAU csász. és kir. udv. szállító v ezérképviseletéhez, ■
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szántóból 392 k. hold a burgonya ; 170 k. hold 
a tengeri és 70 k. hold a lóhere, vagyis a 
szántóföld 34%-án ; a kapás (800 k. hold 
tengeri + 100 k. hold burgonya) 62% helyet 
foglal el. Itt már 6 vetőgép, 1 nagy cséplő
gép, 2 kézi cséplőgép, 1 konkolyozó, 1 rosta, 
500 borona, 580 vaseke és 170 szekér áll 
a belterjesebb munka szolgálatában.

A hunyadmegyei Almásmezö határán már 
nincs ugar, őszi kalászos is csak 30 k. hold, 
de 3300 tavaszi gabona a szántóföldnek 
70%-át foglalja el, a 300 tengeri + 400 bur
gonya = 700 k. hold = 14%-át, de fontos 
itt a lóheretermelés felkarolása 770 k. hold
dal (16%). I 
továbbá 30 
vaseke és 3

s cséplőgép, 300 
szekér.

Úgy tetszik, hogy a szabadgazdaság (a tago
sítás révén) még e határszéli havasalji köz
ségekben a szabad gazdálkodási rendszer, 
mintha belterjesebb földhasználatot eredmé
nyezett volna, a fent rajzolt nyomásos rend
szerű községekhez képest sokkal kedvezőbb 
az arány a kalászosok, kapások s takarmány
termelő határok között, a jobb boldogulást 
mégis csak a 60—70% fütermő helyeken élő 
nagy állatlétszám dönti el, mert a szántóföldi 
termények e magasságokban és zord fekvé
sekben még se versenyezhetnek pl. a Mezőség 
terméseivel. Ez el is hihető, hiszen áprilisban 
kezdődik e vidékeken a tavaszi szántás, 
május elején a vetés és ültetés, s augusztus 
végén, szeptemberben az aratás.

Milyen ellentét : az alföldi arató kaszás julius 
elején egy szál fehérruhában küzködik a 
nyár forrós ágával, az erdélyi hegyvidékek 
sarlós embereiről pedig csak úgy délfelé 
szedi le a nap az »ujjast«, ha az igyekezetbe 
nagyon belemelegszik az ember.

Az erdélyi hegyvidéki határgazdasági ismer
tetésemnek a végére értem. Főj ellegei : hogy 
a gazdasági területnek 60— 70%-a még füvelő- 
hely ; a 40—30% szántóföldön elég jó a kalá
szosok s kapások stb. aránya.

Az állatlétszám elegendő a földmivelésre ; 
nem mindig elég a trágyatermelésre, de itt 
az ugartartás egyensúlyozza a talajerőt. Az 
egész rendszernek a helyenkénti alkalmaz
kodás s esetlegesség a jellege. Már fejlettebb 
s állandóbb, mint a felsőbb őveken található 
legelős községi gazdaságok, de nem oly szer
vezett s állandó, mint Erdély közepén az 
általános nyomásos gazdaság, de a táblázat 
család és lélekszám rovatában látható nagy 
számok mutatják, hogy az emberiség fejlő
désére s szaporodására, állandó településére 
e magas helyeken elég alkalmas a határ
gazdasági rendszer.
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Hát azt én, kérem, minden kitanitás nélkül is 
jól tudom, hogy a foszfortrágyák voltaképeni 
hatóanyaga az a vízben vagy citrátokban old
ható foszforsav, a melyet a foszforsavas mész- 
ből és más foszforsavas vegyületekből, egy szó
val a nyers foszfátokból, a kénsavat feltárolással 
fölszabadítunk, valamint azt is tudom, hogy a 
gyufagyártáshoz használt foszfort éppen oly 
kevéssé használhatjuk föl műtrágyázásra, mi
ként nem a tiszta káliumot vagy nitrogént ; de 
a mely czimen összefoglaljuk káli és nitrogén 
trágyák gyüjtőczime alá a salétrom és káli
sókat, ugyanazon joggal használhatom én össze
foglaló czimül akár a foszfortrágya, akár pedig

foszforsav-trágya elnevezést, bár én követ- 
ezetesen a foszfortrágya elnevezést használom 

és a foszforsav-trágya elnevezés csak a revízió 
folyamán került a nyomtatott szövegbe. Beisme
rem, hogy ez a váltakozó elnevezés bizonyos 
fölületességre vall, de nem az én hibámból 
került a szövegbe és azt a szakértő közönséget, 
a melynek részére e dolgozat készült, bizonyára 
nem fogja megtéveszteni.

2. Kifogásolja azon állításomat, hogy normá
lis árak mellett, 600 kg.-nál kezdődik a 
búzatermesztés jövedelmezősége. Hát ez 
kérem nem egyszerűen odavetett állítás, mert 
hiteles számítások szerint földbér és trágyázást 
költség nélkül, a középterjes kezelésű nagy
birtokon, a buza termesztési költsége 110—120 
korona, a mely megfelel körülbelül 6 q búza
termés árának. A rentabilitás persze csak 700 
kilogrammon felül kezdődik, a földbért meg
haladó jövedelmen felül. Magától érthetőleg 1 
kát. holdon, amint hogy egész dolgozatomban, 
ezt a területegységet használom. Világos dolog, 
hogy a külterjes gazdálkodású kisbirtokon, a 
hol a tulajdonos a földjét maga műveli, a terme
lési költség sokkal csekélyebb és igy a gazda 
esetleg 600 kg-nál csekélyebb terméssel is beéri, 
de ez már csak az egyéni munkabére és nem 
a föld jövedelmezősége. A mint hogy az is tiszta 
sor, hogy a gabonatermesztés jövedelmezősége, 
de nem rentabilitása, a gazdálkodás belterjes
ségének mérve szerint nem éppen 600 kg-nál, 
hanem azon valamivel alul vagy fölül kezdőd
hetik, de körülbelül 600 kg., az országos átlag 
és az ilyen dolgozat keretében csak orszá
gos átlagokkal dolgozhatunk, ámha a czikk 
Írója szerint nem 600 kg., hanem más szám, 
mondjuk 630 kg. a jövedelmezőség kezdérí át
laga, ezt is szívesen beállítom. De fog-e ez vala
mit változtatni következtetéseim lényegén ? 
Aligha ! Ez tehát nem komoly ellenérv, hanem 
aprólékos, kákán is csomót kereső akadékosko
dás, a melylyel minden országos statisztikai 
adat helyességét kétségbe vonhatjuk. Ezt pedig 
csak kellő ellenbizonyítással lehet és szabad 
megtenni.

3. Schneider adatait nem azért használom, 
mintha azokat csalhatatlannak találnám, hanem 
mert hasonló, a műtrágyázás! és termésadatokat 
1860-tól 1907-ig összefoglaló forrásmüvet 
a magyar, sem a német irodalomban nem isme
rek. Ha a czikkiró megbízhatóbb adatforrást 
ismer, tessék megnevezni. Hálás köszönettel 
fogadom és dolgozatomat ez adatok szerint 
fogom helyesbitem. Ha pedig nem tud ilyen 
forrásmüvet megnevezni, akkor mit akar? A 
»Mezőgazdasági Szemle« 1901. évfolyamának 
egy közleményéből és egy évre vonatkozó ada
taiból csak nem csinálhatok nemzetközi jellegű 
statisztikát ? !

Egyébként Schneider »Mineralische^ Dünge
mittel und Ernteerträge« czimü könyve nem for
dítás, hanem eredeti német könyv, a melyet az 
orosz-német szerző 1909-ben, Freiburgban, egy 
orosz nyelven megjelent müvéből, maga dolgo

séra
A műtrágyázás nemzetgazdasági fontos

sága.
Irta : Matlaszkovszky Tádé.

II.
Általános kifogások.

Ide sorozom a kritika mindazon tételeit, a 
melyek czélzatos csoportosításukkal, adataim 
helyességének kétségbevonására és részemről a 
legelemibb ismeretek hiányának bizonyítására 
irányulnak. Nevezetesen :

1. Kifogásolja a szerző, hogy könyvemben hol 
foszfor, hol meg foszforsavtrágya elneve
zés fordul elő, a miből részemről némi fo
galomzavarra, vagy nyíltan kimondva, a leg
elemibb ismeretek hiányára von következtetést.

zott át. Nem alaptalanul használtam tehát az 
»oroszból németbe átoltott arrogancia« jelzés. 
Ettől eltekintve azonban, Schneider e szakbeli 
müvei világirodalmi jelentőségűek. Magyarország 
műtrágya fogyasztására vonatkozó adatai szin
tén helyesek, bár hiányosak, a termésadatai 
hibásak, mert czélzatosan elferdített adatokat 
tartalmazó forrásmüvet bocsátottak rendelke
zésére, a miről ő csakugyan nem tehet.

4. Hogy Magyarországon a gazdaközönség 
bőven gondoskodott a feltört rétek és legelők 
pótlásáról, azt igazolja könyvem 33. oldalán 
látható kimutatás, a mely az országos statisz
tikai hivatal évkönyvei alapján készült és a mely
ből kitűnik, hogy az ország takarmánytermése 
1910-ig, az 1870 — 1879-iki decenium átlagának 
körülbelül négyszeresére emelkedett. Ennek 
daczára azonban, mig 1870—79-ben a szántó
föld 87 százalékán, 1906—1910-ben még min
dig annak 76 százalékán termesztettek ga
bonát és tengerit és igy nagyon is megokolt 
könyvem azon állítása, hogy »hazánkban a 
szántóföldeken, úgyszólván feltörésük óta, csak
nem kizárólag gabonát és tengerit termesztet
tek.« Tehát ha nem is kizárólag, de oly túlnyomó 
mennyiségben, a mely teljesen megérthetővé 
teszi a magyar föld foszforsav ínségét. Különben 
is mit akart a czikkiró a 7. és 38. oldalon fog
lalt, tehát egymástól messze eső ezen két ki • 
jelentés szembeállításával bizonyítani ? Talán 
hogy Hunnia gazdag földje még nem szorult rá 
a kiváló foszfortrágyázásra ? Vagy ez is csak 
akadékoskodás akart lenni ? !

5. Kifogásolja azon állításomat, hogy a nitro
gén műtrágyázást nagyon kényes dolognak 
tartom, mert szárat és levélzetet fejleszt és 
ezzel a talajt kiszárítja ; szerinte »a chilisalétrom 
erősebben fejleszti a növényzetet és úgy a többi 
tápanyagot (ha rendelkezésre áll) intenzivebben 
kihasználhatja.« Hát ez a kifogás, csak igy oda
vetve, alaposnak látszik. A hiba csak az, hogy a 
czikk Írója tudatosan elferdítve közölte könyvem 
e tételét és elhallgatta az abból levont követ
keztetéseimet. A kifogásolt tétel ugyanis szó- 
szerint idézve, a következő :

»A nitrogén műtrágyák használata már sok
kal kényesebb dolog. Ezektől ugyanis a növény 
szára és levélzete hirtelen fejlődésnek indul, 
ezzel kapcsolatban több nedvességet szív föl, 
többet elpárologtat és igy szárítja a talajt. A 
nálunk gyakran bekövetkező szárazság aztán 
nagyon megviseli az ilyen növényeket és igy 
azok sokszor csekélyebb termést adnak, mint a 
trágyázatlan földön termeltek « Ez néhai Cser
háti Sándor és vele a legtöbb gyakorlati gazda 
nézete, a ki a chilisalétromozással érdemlegesen 
foglalkozott. Ez teszi kétessé a drága nitrogén 
műtrágyák használatának jövedelmezőségét, a 
mi szárazságra hajló éghajlatunk alatt és ezért 
előnyösebb a talaj nitrogénszükségletét a bősé
ges istálló- és esetleg zöldtrágyázással megadni. 
Hogy a fejtegetésben mi kifogásolni valót talál
hatott a czikkiró, azt még a kritikájából sem 
birom megérteni.

6. Föltűnően jellegző a kritika czélzatossá- 
gára a következő kifogás : »Az 53. oldal szerint 
a szőlő gyökere az altalajba mosott nitrogént is 
kihasználja, úgy hogy a második évben is ér
vényesül a nitrogéntrágyával erősen meghajtott 
tőkénél a nitrogén utóhatása. Nincs oly mü- 
trágyázó gazda, a ki ezt elhigyje. Feltételezzük, 
hogy a műtrágyázás hatásával tisztában van. 
Ha elhiszi, annál rosszabb ránézve, sőt szerző 
sem hiszi el. A 40. oldalon az első sorban azt 
mondja ugyanis : a chilisalétrom hatása egy évig 
tart, vagy talán kénsavas ammoniákot gondol a 
szerző ? Éppen annyi joggal mésznitrogént, vagy

SVAJCZI TENYÉSZÁLLAT KIVITELI TÁRSASÁG
(SOCIÉTÉ D’EXPORTATION DE BÉTAIL SUISSE POUR LA REPRODUCTION)

BUDAPEST, IX., FERENCZ-KÔRUT 36
nnrann cossonay (SvAjcz

Telefon i JÓZSEF 33-36.

VAS LAJOS a BLOCH CHARLES nrannn
Sürgönyczim s „REPRODUCTOR“ BUDAPEST.

Tiszteletlel értesítjük 1. Ügyfeleinket, hogy tenyészálla
tainknak az Alpesekről való lehajlását augusztus hó 14-én 
kezdjük meg és ez időtől íogva cossonay-i (Vaud kanton, 
Wattland) telepünkön nagyszámú, bőtejelésre gonddal 
válogatott, legelsőrendii simmenthali és berni kész
letünk rendelkezésre áll.

Részletes útitervet és előzetes bejelentésre Yverdon vagy 
Lausanne állomásra gépkozsit készséggel küldünk.

Angol importunkhoz előjegyzéseket még néhány napig 
elfogadunk.

. Hollandi, keletfriz, wilsternnrsch, wesermarsch stb. láp
fajták megbízható és előnyös beszerzési forrása.

Számos elismerő levél ! Előnyös árak !
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Setzlösing salétromot is gondolhat. De az olvasó 
ezt nem találhatja ki.«

Csak az utóbbi időben örvend a tőzeg nagyobb 
keresletnek, az előbb említett okoknál fogva.

Ezekben tehát a czikkiró erős támadást intéz, Mert mint jó vizszivó, nyers állapotban nagy su- 
egy mindenesetre föltünést keltő kijelentésem lyánál fogva nem volt szállítható s csak az újabb 
ellen, anélkül, hogy annak megokolását figyel- időben törekedtek azt alaposan megszáritva, 
mére méltatta volna. Mert az tény, hogy dolgo- kirostálva, megkönnyítve, bálokba kötve foga
zatomban ott, a hol a különböző mütrágyafélé- lomba hozni. így ezzel karöltve, az ezen eljá- 
ket hajtásuk időtartama szerint osztályozom, a ráshoz szükséges gépek s eszközük előállítására 
chilisalétromot az általános fölfogásnak meg- is gondot fordítván. Ma már nagyobb üzemü tő- 
felelően, egy évig ható műtrágyának jelzem és zegtelepet is találunk modernül felszerelve, 
hogy a nitrogén-műtrágya név alatt mindig a Igaz, hogy az ilyet nagyon kell keresni, 
chilisalétromról írok, mert hiszen nálunk szára

mul alkalmas tőzeget használ a gazda, az álla
tok bepiszkitása kizárt dolog.

A rostálással kivert tőzeghulladékol, tőzeg
port szintén nagyon jól értékesítheti a gazda, 
fekáliatrágya keveréséhez, vagy komposzttelepre 
kihordva, a legjobb trágyát szolgáltatja. A tőzeg
poros árnyékszékek a legtisztábbak, szagmen
tesek. A tisztogatása is könnyebb, kényelmesebb, 
mint minden más rendszerű árnyékszéké.

A tőzegalom alkalmazása azonban csak ott 
fizeti ki magát, hol szigorúan mérlegelve a dol
got, határozottan olcsóbb a szalmánál. Ott, a 
hol sok szalmával rendelkezik a gazda, mig a 
tőzegért pénzt kell adni, dőreség volna tőzeggel 
almozni s a szalmát nem használni. Természe
tes előnye csak az olyan helyeken van meg a 
tőzegalomnak, hol nincs kellő mennyiségű 
szalma, esetleg a szalmát jobban lehet értékesí
teni (takarmányszük években, vagy a szalma 
ipari feldolgozása) mint a tőzeget beszerezni.

Daczára a tőzeg naponként mindjobban emel
kedő értékének, ezek kiaknázását kevés urada
lom kivételével, alig kultiválják. Mintha még 
mindig nem ismerték volna fel ennek a kiváló 
anyagnak kitűnő tulajdonságait. Hazánkban 
óriási tőzegtelepek fekszenek kihasználatlanul, 
sok ezret zárván magukban, csak itt-ott túrja 
fel a szegénység, tüzelőanyagát fedezvén be
lőle.

Miután a tőzeget igy könnyebben hozzáférhe- 
bavehető mennyiségben csak ezt használják, tővé tették olcsóságánál fogva, még távolabbi 
A görzi nagyszabású 103 ötezer négyszögméter vidéken is, a gazdák már jobban ismerik s tud- 
területü parczellán végrehajtott kísérletezésnél ják, kik egyszer is használták, hogy puhább, 
azonban, miként azt Grábner Emilnek »A kényelmesebb fekhelyet nyújt az állatoknak, 
szőlő trágyázása« cimü müve nyomán, dolgoza- mint bármely más alomféle. A korpájától meg
fő™ 55. és 56. oldalain részletesen előadom, a tisztított tőzeg oly tiszta almot szolgáltat, mint 
teljes műtrágyázás az első évben 31 6 q, a má- a szalma, sőt a megtépett, szétszaggatott tőzeg 
sodik é vben pedig 24'4 q szőlőterméstöbbletet az ürülékkel sokkal jobban keveredik, a hig ürü
löd és ebből arra következtettem, hogy a léket pedig tökéletesen felszívja. A tőzegalom 
chilisalétromozás terméstfokozó hatása a máso- súlyának 12-szeresét tudja vízben magába szívni, 
dik évben is érvényesül, tehát az évenkint meg- minélfogva azon előnye származik, hogy a trá- 
ísmételt chilisalétromozás talán nem is föltét- gyából semmisem megy veszendőbe, trágyalé- 
lenül szükséges. Ugyanez tapasztaltatott a gyű- csatornára szükség nincs is. A trágyakezelés 
mölcsfák műtrágyázásánál is. Itt egy olyan 
megállapításról van szó, a mely a gyakorlati ta
pasztalat eredményein alapul és a melynek szik el. 
igazságát a további kísérletezések hivatvák el
dönteni. Ez még további érdemleges vita tárgyát 
képezheti és fogja is bizonyára képezni, de nem 
olyan hihetetlen képtelenség, mint a milyennek 
a kritizáló azt föltüntetni szeretné. Legalább is 
a biráló-bizottság nem tartotta annak, pedig 
ugyancsak lelkiismeretes revízió alapján bírált 
és szaktekintélye előtt a czikkiró is meghajol
hat. Az újabb gyakorlati tapasztalatok eddigi 
eredményeinek teljes negligásával és az eddigi 
dogmaszerü tételek egyoldalú beállításával, az 
ilyen megállapítást egyenesen tagadásba venni 
és egyszerűen lehurrogni, a czélzatos felületes
ség látszatának ódiuma nélkül nem lehet és ko
moly bírálatban nem is szabad,

tehát, hol tőzeget használnak, a legegyszerűbb 
s legolcsóbb, mivel a trágyából semmisem ve-

Mint mindennek ezen a földön, úgy a tőzeg
alomnak is meg vannak az ellenségei, kik elfo
gultan hivatkoznak a tőzegalom egyik másik 
költött rossz tulajdonságára. »Nem kell biz 
én nekem, hamar átnedvesedik s igy állataimnak 
hideg fekhelyet nyújt. Maradok csak a szalma 
mellett«. Hát bizony ez is csak rosszakaratú rá- 
fogás. Legjobban kezelt uradalmak használják 
megelégedéssel a tőzegalmot. Saját tapasztala
taimból állíthatom, hogy mindenben megfelel a 
kívánt követelményeknek, az összes alomféléket 
messze felülmúlja. Hazánk egyik legjelesebben 
kezelt uradalmában, a gróf Eszterházy csák- 
vári uradalmában, használtuk szalmaszük esz
tendőkben éveken át alom gyanánt, hol mint 
tapasztaltam, nem csak a hig ürüléket szívta fel 
tökéletesen magába, hanem az amonniákot is 
mind lekötötte s igy ezen értékes anyag sem 
megy veszendőbe, mint más alomfélénél. Az 
istálló levegője igy tiszta marad. Hol tőzeggel 

A tőzeget már régóta ismerjük mi gazdák s almoznak, ott az »istállószag« ismeretlen foga-
használjuk alom gyanánt, vagy némely vidéken, lom. A tőzeget, mivel sok nedvességet képes 
mint a Hanság, hol könnyen hozzáférhető, ki- magába szívni, tovább tarthatjuk állataink alatt, 
aknázható, tüzelőanyagul is szívesen használják. a nélkül, hogy a trágya értékes alkatrészeiben 
Az újabb időkben azonban már fokozott figye- megfogyatkoznék. Mivel kevésbbé terimés anyag, 
lembe is részesítik ezen kitűnő, a szalmát pótló könnyen préselhető s igy könnyen, olcsón szál
anyagot. Mivel állandó keresetnek örvend, az litható távolabb is. 
értéke is lényegesen emelkedik.

Az okszerű gazdálkodás, a gabonanemüek 
termelését, tekintettel a mai magas húsárakra, 
mindinkább csökkenti az állattenyésztéssel 
szemben s hol eddig leginkább a kalászosok ter
melésével foglalkoztak, ott lassan- lassan elfog
lalja ezektől a legnagyobb helyet a takarmány.
A gabonaföldek kisebbek lesznek a mindin
kább növekvő takarmányfélékkel szemben. S a 
mily arányban felkarolják az állattenyésztést, ség. Vannak helyek, honnan az alomnak árusi- 
oly arányban csökkenik a szalma, alomkészlete tott tőzeg tényleg nem a legmegfelelőbb, tisztá- 
a gazdának. Már pedig úgy a tápanyagvissza- talanságánál fogva, sok benne a föld vagy már 
pótlásra, mint az állataink almozására szüksé- túlérett a tőzeg, úgy nagyon poros s kevés benne 
günk van egy szalmapótló anyagra, a mely a a szivacsos, alomnak jó anyag. A jó s száraz tő- 
hozzáfüzött követelményeknek mindenben meg- zeg vörösesbarna, spongyaszinü, a növényi ros- 
felelj en. Ezen anyag pedig a tőzeg, melyet leg- tok s szálak benne könnyen kivehetők. Minél 
szívesebben használ alomul a modern gazda, barnább színe van a tőzegnek, a korhadása an- 
lévén a tőzegalom az almozásra használt nál előrehaladottabb, több benne a por, mint az 
összes anyagok között a legmegfelelőbb, alomnak alkalmas tőzeg. Minél rostosabb a tő
mert leginkább megfelel azoknak a követeimé- zeg, annál kevésbbé fog porlani, annál kevésbbé 
nyéknek, melyeket a jó alommal szemben igé- fognak az állatok tőle bepiszkolódni. Miért czél- 
nyelünk.

Ezreket rejt magában, csak hogy mást ne em
lítsünk, az a több ezer holdas tőzegpuszta a 
Balaton somogyi oldalán. Kiaknázatlanul hever, 
legfeljebb savanyu legelőt nyújt a rajta tipró, 
legelésző bivalycsordának.* De legelőnek sem 
igen mondható, inkább kákás, nád s mocsár 
fedi, mint legelőnek használható terület. Mig 
ezek a területek okszerűen kezelve, kihasználva, 
szakszerű vezetés mellett a kellő tőke befekte
tésével gyümölcsöző iparvállalattá volnának fej
leszthetők. Példa rá a lengyeltóti uradalom 
pusztaberényi gazdasága, hol hozzáértő 
szakemberek vezetésével meghozza az ezek fá
radtsága gyümölcsét, a befektetett tőkét, messze 
területre szállítva hirdeti az uradalom élelmes
ségét, ügyességét.

S ezzel szemben szomorúan látunk lecsapo- 
latlan óriási területeket, benőve kákával, nád
dal. Alatta mindenhol tőzeg és tőzeg. A laposok
ban felette meggyűlt vadvizekre jár a környék 
parasztsága orvul halászni, néha-néha magával 
visz itt-ott felásott tőzegcsomót, mondván : »jó 
lesz otthon tüzelni vagy almozni«. A paraszt 
már felismerte a hasznosságát, de az uraság 
még észrevétlenül jár el mellette. Vagy ha az 
ember felhívja a figyelmét, hát fejbólogatással 
intézi el röviden : »jó volna, jó volna, de pénz 
kéne hozzá sok«. Hej, pedig gazd’ uram, meg
érné az az uzsorakamatot is. Csak még nem is 
olyan régen, pár éve, 10 fillérért lehetett azok
nak a földeknek □-ölét kapni, ma már 3 ko
rona, de lesz az még több is ! Egyik-másik he
lyen már cséplés idején a gépeket is fütik vele, 
de még egyéb értékesítésével nem foglalkoznak.

Vannak már helyek, hol kisebb nagyobb tő
zeghalmazokat talál az ember, egy-két odaépi- 
tett tőzegpajtát, tőzeggyárnak indított korhadó 
romhalmazt. Még látni rajta a felírást : »E . . . . i 
műtrágyagyár tőzegtelepe«, de embert azonban 
már keresve sem találunk. A már régebben ki
aknázott tőzeget újra átnőtte a fü, a tőzeg fel
dolgozására beszerzett gépeket marja a rozsda, 
... a telep gazdája már rég odébb állt »szeren
csét próbálni«.

Mert szomorú, de itt is érvényesül az a spe-

A tőzeg jelentősége napjainkban s tőzeg
telepeink.

Irta: Klaszek Ödön.

Bár a vélemények nem mind egybehangzók a 
tőzegalom használhatóságáról, egyesek vélemé
nye szerint tehénistállóban sötét szine miatt 
nem a legmegfelelőbb, tisztaság szempontjából, 
továbbá laza állapotánál fogva hullik s porzik. 
Ezen azonban nagyon könnyű segíteni egy kis 
szalmával, mit vékony rétegben fölé hintünk.

Tőzeg és tőzeg között azonban nagy a különb

* Gróf Hunyady József kéthelyi uradalma már 
évek óta kihasználja tőzegtelepeit.

szerű a tőzeget kirostálni. A hol kirostált, alo Szerk.

TITÁN eoHP motoros szántó-
/ és egyetemes mezőgazdasági

ligfy ‘ vontatógép. ■■w
kf; a Teljesen hazánk talajviszonyaihoz van építve. — Komoly érdeklődőknél kívá

natra bemutató szántást is rendezünk, minden vételkötelezettség nélkül.
Árjegyzékkel, bőven ismertető leírással szívesen szolgálunk:

:
MAGYAR MOTOR- és GÉPGYÁR R.-T. szombathely.

„Titán" motoros szántdgépiink 8 ekével 10" mélyen 4" altalaj lazítással 
szánt és boronái, (felv. gr. Niczky Ferencz ostffy asszony fai birtokán.) BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 61,'-

o<3
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Kérdés. Borjárandóság megadóztatása, szerre répát, szecskát is vágna, sőt egy kis da- 
Évi 4 hl. borjárandóságomat a szomszéd rálógépet is hajthatna vele, a mi szintén szük-

Szücs János.

cziálisan magyar szokás, hogy minden szakér
telem, kellő tőke rendelkezése nélkül megpróbál
ják megtalálni a hirtelen meggazdagodás mód- vármegyében levő uraságom pinczéjéből, saját séges minden gazdaságban, 
ját, a mihez megadja a mai háborús viszonyok- terméséből kapom, jogos-e, hogy én ezért itt Felelet Udvar befüvesedése ellen czimü 
kai járó pénzpangás az utolsó lökést, s a pénz- literenként 8'70 fillér adót fizessek? S ha. ez a kérdésre, 
telen vállalatokat jellemző odahagyott pusztulást követelés jogos, én vagy a gazdaság tartozik-e

G. F.
Wolfner és Weisz-féle magkereskedésben, 

Wien, I. Augustiner-strasse Nr. 8. kapható egy 
olyan gyomirtó szer, melyet feloldva az öntö
zőkannában s ezzel meglocsolva a gyomos

találja az ember virágzó vállalatok helyeit. Ad- ezGfizetni? 
dig, mig egy élelmes külföldi konzorcium észre 
nem veszi ezeket az eltemetett koronákat s ez
reket fog belőle kovácsolni. Akkor majd mi is de bizony csekély czukortartalmu szőlőmmel udvart vagy a kert utait, ott egyhamar nem te- 
észrevesszük, érdeklődünk, ... de drága tőzeg mit tegyek? Kérek szives szaktanácsot, 
lesz ez akkor már majd nekünk !

Pedig a tőzegalom gyártása nem oly nagy 
mesterség, hogy egy kis jóakarattal, utánjárás- kérdésre.
sal el nem sajátíthatná bárki. Legtöbb helyen a 1, A homoktalajba szánt rozs alá 40%-os 
viz alatt álló területek lecsapolása az első leg- kálisó volna a legmegfelelőbb, a melyből vetés 
szükségesebb feltétel. Ezen területeket rendes előtt pár héttel k. holdanként 150—200 kg. szó
legelővé annyival is inkább bajos lenne egy- randó a talaj felületére és a mely a napon ha-
szerre átalakítani, mivel, ha vizet egészen le- gyandó, hogy a szétnyílására idő legyen. Ha Mezőgazdasági szeszgyáraknak nem
csapolják, a talaj teljesen kiszárad s nem a leg- volna elegendő fahamuja vagy azt olcsón tudná telepengedély Az alsóbbfoku iparha-
jobb rétet adja. Zsilipekkel ellátni az egyes le- beszerezni az esetben ebből kellene 4-6 q és tóságok utóbbi időben'sokat zaklatták a mező
csapolóárkokat pedig költséges lenne s a talaj 100 —150 kg. szuperfosztat k. holdanként. Lehet gazdasági szeszgyárakat ho<*y szerezzenek ipar 
aiól mindig a megfelelő mennyiségű vizet lecsa- még három trágyafélével is kombináltan trá- engedélyt. Most azonban maga a kereskedelmi 
polm, illetőleg a zsilipekkel szabályozni, elme- gyazm. Ez a legbiztosabb sikert engedi remény- miniszter hivta föl a második fokú iparhatóságo- 
letileg lehet, de gyakorlatilag igazan szeretnek lem. De kissé draga 150 kg. szuperfoszfát, 200 kat hogy az elsőfokú iparhatóságokat eljárásuk 
egy olyan pár ezer hold területet látni. kg. kahsó es 40 kg. chilisalétrom volna a Kg- helytelenségére figyelmeztessék. A mezőgazda-

Ezeknek a területeknek tehat elsősorban csak megfelelőbb homoktalajra. Ezt a naromfele trá- g¿„¡ termelés s az ezzel összefüggő mellékipar- 
a tőzeg kiaknázására van meg a létjogosultsága, gyát arányosan összekeverve sorbavetőgéppel is Açak nem esnek "az ipartörvény rendelkezései 
legelőt azután is lehet belőlük könnyebben esi- lehetne vetni mely esetben a keverék fele is alá> Ehhez képest a mezőgazdasági szeszgyárak 
nálm. A lecsapolt területről aztan mar könnyű- eleg. Vagyis 60-70 kg szuperfoszfat, 80-100 telepengedélyezési eljárás alá nem vonhatók, 
szerrel, kézzel vagy tozegvagógeppel (Borowsky- kg. kalisó es 20 kg. chilisaletrom. Avilágteatermelése.Csupánmegköze-
féle tőzegvágógép) vágják fel a tőzeget, melye- Szűcs János. fitően lehet megállapítani a világ teatermelésé-
ket napos helyen élükre állítva, vagy legjarta 2. Sovány homoktalajon valószínűleg mind- nek nagyságát, amely szakemberek szerint évi 
tőzegszántópajtában szántanak ki tisztara. Mi- három fontos növényi tapanyag hiányzik, ezért 1 127 000 tonnára tehető. Hooy ez a becslés hiá- 
által minden vizüket elvesztve, könnyűvé, köny- csakis a foszforsav-, káli- és nitrogénműtrágyák nyog ' mutatja‘ a részletezés”: Indiában terem 
nyen szállíthatók lesznek. A kiszárított tőzeget együttes alkalmazásától lehet megfelelő termés- 423 200 tonna Ceylonban 85 ÓOO Jáva szigetén 
aztán megtépjük (Harye-féle tőzegtépőgép) mi- többletet várni. Azt a pontos mütrágyaadagot 22 900, Japánországban 20.000, Formózában 
által spongyás anyaga meglazul, köziile a tőzeg- azonban, a mely rozstermését a legjövedelme- 11 6OO’Kínában (csupán az export) 53 600 Ka
por kihullik. Ezt a hulladékot használják kom- zőbb mértékben fokozza, vagyis, amelynek al- tálban’és Annámban 1400 tonna. Ide számítandó 
poszt vagy fekália keveréséhez. A megtépett tő- kalmazásánál az előidézett terméstöbblet értéke 
zéget ez után kirostáljuk, majd bálokba kötve nemcsak megtéríti a műtrágyázás összes költsé

geit, hanem ezenfelül a lehető legnagyobb tiszta

Kérdés. Szőlőrothadás ellen.
A sok esőzés miatt a még csak érni kezdő,

rém semmiféle növény, csak vigyázni kell, hogy 
az esetleges dísznövényeket vagy szegélyfüvetK. A.

Felelet. Homokon trágya rozs alá czimü stb. ne érje a folyadék, mert ezt is kiirtja, mi
már nagy baj volna. F. Z.

APRÓK.

még 36.000 tonna tea, amelyet táblaalakba 
préselve, kizáróan kínai ezégek árusítanak, to- 

, . , . , vábbá amit Kínában és Japánországban elfo-
haszna is marad, csakis a gazdaságban végzett gyasztanak s ami fejenkint legalább öt fontot, 
mutragyazasi kísérlettel állapíthatja meg, mert a 349 millió lakosnál tehát 774.600 tonnát tesz ki. 
műtrágyák hatását számos mellékkörülmény be- Ez az oka annak, hogy Kina és Japánország 
folyasolja. A mely adag egyik gazdaságban a

hozzuk forgalomba.

KÖNYVISMERTETÉS.
,, nem szerepelnek nagyobb mennyiséggel az

Gazdaságtan. A növény szerkezete és élete, legjobbnak bizonyult, az egy másik gazdaságban exportban. E két országon kivül a világ összes 
Általános növénytermelés. Részletes növényter- látszólag hasonló minőségű talajon elégtelen, teafogyasztása 300,000 tonnára becsülhető, 
mêlés. Az állati test összetétele és élete. Takar- vagy esetleg a kelletenel nagyobb lehet, a miért vagyis Kina és Japánország népei maguk két- 
mányozás. Állattenyésztés. Baromfitenyésztés, azután a műtrágyázás sem fokozza a jövedelmet, szerannyinál is többet fogyasztanak, mint a 
Méhészet. Selyemhernyótenyésztés. Konyhaker- a termest növeli is. Ezért azt ajánlom, hogy többi nép együttvéve.
tészet. Fatenyésztés. Szőlőművelés. Kisgazdasá- 'H H ágy ázás 1 reezept vak követése helyett vé- A kenyér és a gyomor. A kenyeret, amely 
gok berendezése. Közgazdaságtan. Gyakorló gezzen gazdatársam mütiágyázási kísérletet^ A nélkülözhetetlen a rendes táplálkozásnál, nehe- 
gazdák, gazdasági ismétlőiskolai tanulók, tanító- rozszsal bevetendő területen hasítson ki néhány zebben emészti meg a gyomor, mint például a 
képzők, földmivesiskolák és polgári iskolák liasz- ‘ 1 magyar nioldas parcze.hát. Az egyiket 250 húst. Noha a kenyér kevesebb ideig marad a
nálatára, irta : Szecsey István ny. m. kir. gazd. p?- lnomassaiakkal, 50 kg. 40/o-os kálisóval és gyomorban, mint más étel, a kiválasztott nedvek 
akadémiai rend. tanár. Harmadik kiadás. Ára két részletben (felet a vetéskor, felét kora ta- mennyisége csaknem egyenlő. Kétszáz gramm 
5 korona. A könyv tartalma meg van a czimben. vaszszal) adott 65 kg. chilisalétrommal trágyáz- kenyér körülbelül hét—nyolez deczjliteremésztő-
Az, hogy 3-ik kiadásban jelenik meg, igazolja tassa meg, egy másik parcze'Iára ugyanezekből nedvet vesz igénybe. Finom kenyérnemek tovább
jóságát, mi különben a szerző neve által is valamivel többet vagy kevesebbet alkalmazzon maradnak a gyomorban, mint a durvák; az 
eléggé szavatoltatik, ki ugyan nyugalombalé- stb. ; a terméseredmény fogja azután megmu- utóbbiak tehát inkább a gyomrot kímélik, az 
pett, de nyugodni nem tud, a folytonos munká- tatni, hogy milyen és mennyi műtrágyát kell előbbiek inkább a beleket. Á bélhuzam műkő
höz szokott fáradhatatlan tanár, hanem gondo- gazdasagában rendszeresen használni, felhívom désének elősegítésére leglöbhnyire a goromba 
san átdolgozott könyvével iparkodik tovább is azonban figyelmét a zöldtrágyázásra is, a mely kenyeret használják. A burgonya inkább a 
oktatni a gazdanemzedéket. Hogy mily rövid, kahtoszfátmutragyákkal együttesen, különösen vékonybelet veszi igénybe, anélkül azonban, 
velős, határozott mondatokban van megírva a a homoktalajokon hír nem eléggé méltányolt hogy a gyomrot kímélné. Zsírral kisütve, tovább 
mü, annak igazolására elég megemlíteni azt, jelentőséggel. Ezzel talajának nemcsak táp- marad a gyomorban, több nedvet is választ el,
hogy a fent jelzett főczimek mindegyikét a kö- anyagtartalmát növelheti, hanem egyúttal a laza de már a gyomorban hamar folyékonynyá válik,
zép-és kisbirtokosok részére elég kimerítően hemok kedvezőtlen tulajdonságait, igy többek A zsírban sütött burgonya tehát erősebben veszi 
tárgyalja s mégis csak 368 oldalra terjed. Mind- kozott viztoghatóságát is megjavíthatja s ezáltal igénybe a gyomrot és vékonybelet, de a szerve- 
ezen nagy előnyökért melegen ajánljuk e könyv terméseit biztosabbá teheti. Istállótrágyát a ka- zet jobban ki is használja. A kenyér erősebben 
megvételét t. gazdatársainknak. pasokon kívül bármely takarmánynövény alá idézi elő az epeelválasztást mint a liszt vagy

lehet adni, sót kivételesen a sovány talajba ke- burgonya Ennek oka a kenyérsütésnél végbe- 
rul.o gabonaféléket is meg lehet gyengén trá- mező vegyi folyamatokban rejlik, melyek az épé 
gyazm a jól kezelt gyommagmentes istállótrá- nagyobb mennyiségben oda ömlesztik ; hogy ez 
gyávái, ha egyébként nem tudjuk a szükséges jgy van, bizonyítja az, hogy sületlen kenyér- 

Kórdés. Repczevetés. tápanyagmennyiséget biztosítani. ^ ^ tészta csak kevés epét választ el. Mig a hús- és
Tulbuja földem van, mely delelője volt több Mező Károly.. lisztpép már a gyomorban teljesen megemész-

évig a marháknak s tavaly őszszel felszántva, Felelet. Répaetetés czimü kérdésre. tődlk, úgy hogy alig jut belőle valami a bél-
csalamádé volt benne, de az is megdőlt s már le A répát egészben, felvágatlanul etetni szarvas- huzamba, addig a középgorombakenyér már
is kellett azt kaszálni s feletetni. Most szeretnék marhával nem lehet, mert a marha fogazata félóra múlva elhagyja a gyomrot s a bélhuzam- 
bele repezét vetni, de még soha sem termeltem erre nem alkalmas, mint a lóé. Könnyen meg- ban folytatja tovább emésztési munkáját ; go- 
ezt a növényt, ezért kérem velem a vetés idejét, eshetne, hogy a légcsőbe menne egy nagyobb romba korpakenyér pedig még ennél is rövidebb 
módját és az elvetendő mag mennyiségét tu- darab és azt eldugaszolná és az állat megful- ideig marad a gyomorban s majdnem változat- 
datni szíveskedjenek t. gazdatársaim. N. M. ladna. De a fogazata is kitöredezhetne az erői- lanul megy át a bélbe. Ellenben a vajjal megkent 

Kérdés. Havidíjasok. tetés folytán. Ä felhozott indokokon kivül a leg- kenyér tovább időzik a gyomorban s hamarabb
Gazdaságomban vannak rendesen havidíjasok fontosabb az, hogy a répa felvágva a pelyvát, péppé válik, 

is, kik közül néhány télen át is meg szokott ma- szecskát hozzákeverve, azt Ízletessé, értékesit- 
radni a gőbölyökröknél, tehát voltaképpen egész hetővé teszi és igy olyan anyagokat lehet általa helyen gyűjtött eddigi megfigyelések szerint az 
évig szolgál, de még sem cseléd. Köteles va- az állatokkal feletetni, a mit tisztán nem fo- • erdők az évi hőmérsékletet leszállítják, a szélső 
gyok-e ezek után is űzetni az 1 K 20 fill, bizto- gyasztanának el, nem ennének meg. Ha tehát hőmérsékleteket szükebb határok közé szorit- 
sitást a munkáspénztárba vagy sem ? Jegyzőnk cselédekben szűkölködik, az volna a legczélsze- ják, a levegő viszonylagos nedvességét és a le- 
azt tartja, hogy igen, én ellenkező véleményen riibb, ha egy kis motorral vagy járgánnyal pó- csapódásokat fokozzák, azonkívül a szeleknek 
vagyok. Melyikünknek van igaza ? Szives válasz- tolná az embererőt, amely transzmisszió alkal- útját állják s ezzel némely vidéknek a viharok 
ért előre köszönet. Cs. B.

Kérdések és feleletek.

Az erdő hatása az éghajlatra. A számos

mazásával akként volna elkészíthető, hogy egy- ellen természetes védelmet biztosítanak. Mayer
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R. az erdők hatását közelebbről részletesebben res nagyításban volt képes a különböző tropikus 
vizsgálta s adatai szerint az erdők nagy jelentő- betegségeket okozó baczillusok világát bemu- 
ségét elsősorban abban látja, hogy a talajból tatni. Be lettek ez alkalommal mutatva a legújabb 
óriási mennyiségű vizet szívnak fel és elpárolog- idők tudományos fölfedezései, az álomkór és az 
tatásukkal a gyakran holt tőkét képviselő talaj- afrikai váltóláz (malária) baczillusai is. Az egyik 
vizet gyorsan és nagy arányokban más, egyéb- képen bemutatásra került az a folyamat, hogy a 
ként vízben szegény területek növényzete ré- Trópusokon élő embereknek ezek a parányi, de 
szére felhasználhatóvá teszik, vagyis az erdők annál veszedelmesebb ellenségei miként müköd- 
a viz körforgalmát tetemesen fokozzák. Különö- nek, élnek és szaporodnak a vérben. Rendkívül 
sen a patakokat szegélyező nagy erdőségek igen érdekes volt látni, a mint a fehér vértestek teljes 
fontos éghajlati tényezők. erejükből ellenálltak a kórozó baczillusoknak és

Az égetett mész darabos alakban kerül azokat végül meg is ölték Bemutatásra került 
forgalomba ; szokásos ugyan a mész sajtolása ezután a moszkitó néven ismert szunyogfélék- 
is, de az eljárás oly körülményes és oly sok nek, a malária közismert hordozóinak és terjesz- 
munkát fogyasztó, hogy általánosan el nem ter- tőinek életfejlődése és munkája, végül pedig a 
jedhet. A meszel meglehetősen fel kell apritani mérges kígyók, életfolyamatok és egyéb ezzel 
a sajtolás előtt és magas hőfok mellett körűibe- kapcsolatos dolgok kerültek a filmre. Rendkívül 
lül 1500 atmoszféra nyomásnak kitenni ; de igy érdekfeszitő volt egy kígyók elleni küzdelemre 
is előfordult hogy a mészkoczkák később szét- vonatkozó fölvétel. Brazíliában tudvalevőleg él 
hulllak a levegőn. Egy budapesti mérnök most egy nem mérges kigyófaj, a mely nagy pusztítója 
igen fontos felfedezést tett ezen a téren ; rájött a mérges kígyóknak. Ezt a kígyót tehát óvják és 
arra, hogy a meszel a sajtolás előtt le kell hü- tenyésztik, mint a mérges hüllők elleni küzde
lem (de nem a fagypont alá), ha az eddiginél lem természetes és kitűnő védőfegyverét ; s ma 
kisebb erő és munkaszükséglet mellett szét már áttelepítették Afrikába is, sőt újabban ki
nem hulló mészkoczkákat akarunk előállítani. sérleteznek az áthonositással is Indiába. Ezt a 
Ha az égetett meszel előzőleg hütjük, nem kigyót és egy másik mérges kígyót mutatta be a 
szükséges többé a mészdarabokat a sajtolás professzor a vászonon olyan helyzetben, mikor 
előtt felapritani, a mi egymagában is lényeges éppen élet-halál harczukat vívták s a mely harcz 
munkamegtakarítást jelent : a nyomást csak a mérges kígyó halálával végződött.
800 atmoszféráig kell emelnünk, a mi körülbe
lül fele a régebben alkalmazott nyomásnak. Az 
eljárás leglényegesebb előnye természetesen az, 
hogy a sajtolt mész hosszas raktározásnál sem

augusztus 17-ig meghosszabbították. A hely
igények kielégítése tekintetében azonban a ren
dezőség korlátlan felelősséget nem vállal s az 
elhelyezést is a bejelentés sorrendjében eszközli.

Országos kukoriczakiállitás. Az orszá
gos magyar gazdasági egyesület a jövő évi 
február hónapban a földmivelésügyi miniszter 
támogatása mellett országos kukoriczakiállitást 
rendez. A kiállításnak az a czélja, hogy az or
szágban termelt kukoriczák összehasonlító ter
mesztési kísérleteinek eredményét a hazai s 
az amerikai termelési eljárások eredményét, a 
trágyázást és műtrágyázás! kísérletek eredmé
nyét, úgy a kukoricza jövedelmezőségét házi, 
feles vagy harmados művelés mellett bemutat
hassák. Magyarország ma még vezet a kukorieza- 
termelés terén Európában. Minthogy azonban 
most már a többi állam is rájött a kukoricza- 
termelés előnyeire, szükséges, hogy vezető
szerepünket továbbra is megtarthassuk. Hogy 
ezt meglehessük, ilyen kiállítás keretében be 
kell mutatnunk kukoriczatermelésünket s a kiál
lítás eredményéhez irányítani a jövendőbeli 
kukoriczatermelést.

Ausztria termése. Az osztrák földmivelés
ügyi minisztérium termésbecslése augusztus 
elején a következő : Buza 2'5, rozs 2'7, árpa 
2'4, zab 2'3, tengeri 2'9, len 2 3, burgonya 2'7, 
czukorrépa 1*9, takarmányrépa 2-2, káposzta 
2'2, lóhere 3‘4. A jelentés megemlíti, hogy a 
július hónapi esőzés következménye Galicziában 
és Bukovinában áradás volt. Az Alpesek déli 
részein az időjárási viszonyok kedvezőbbek vol
tak, a hónap végén általában javult az időjárás. 
A buza aratása a kedvezőtlen idő miatt sok ha
lasztást szenvedett. A mag kifejlettsége és súlya 
legnagyobbrészt kielégítő. A rozsaratás be van 
ugyan már fejezve, de a behordással még nem 
készültek el mindenütt. A minőség általában ki
elégítőnek, mondható. Az árpa aratását és 
behordását is nagyjában befejezték. A ter
més jó minőségű. A zab aratását e hónap 
elején a déli tartományokban befejezték, ellen
ben a magasabb fekvésű helyeken még éretlen. 
A déli országokban a száraz időjárás folytán a 
tengeri egészen megjavult és jó termést igér. 
A czukorrépának még melegre volna szüksége, 
hogy jobban fejlődjék. A takarmányrépa is meg
javult.

Magyar gazdák és cseh gyárosok A
Magyar Gazdaszövetség hivatalos lapja a Gazda- 
szövetség múlt számában megemlékezik a 
cseh gyárosoknak és kereskedőknek arról a leg
újabb és a lapokban már szóvá is tett eljárásá
ról, hogy a felvidéki tótság körében nemzetiségi 
izgatással és külön e czélból megalakított lap 
utján akarnak maguknak piaczot szerezni. A 
Gazdaszövetség reméli, hogy a hazafias tótok, 
a kik a felvidéki kirendeltség működésének 
jótékony hatását közvetlenül érzik, nem fognak 
beugrani ennek a nemzetiségi lobogó alá rejtő
zött üzleti fogásnak.

A földbirtok-forgalom Erdélyben.
Kolozsvárott a szeptember 7-én tartandó gazda
kongresszuson ismét tárgyalásra kerül a magyar 
nemzeti földbirtok-politika kérdése. A szeptem
ber 7-iki nagygyűlésen nyilvánosságra fogják 
hozni Erdély földbirtok forgalmi viszonyait az 
utóbbi tiz évről. E statisztika szeptember 7-ikére 
meg fog jelenni könyv alakjában is.

Megjöttek a bolgárok. Lassan-lassan, de 
már szállingóznak vissza a bolgár kertészek is 
Magyarországba. A főváros és környékén élő 
bolgár kertészek jöttek elsősorban vissza s 
nyomban hozzáláttak elhanyagolt földeik meg
munkálásához. Megfogyva és pénz nélkül érkez
tek vissza. Kinek az apja, kinek a fia vagy test
vére maradt ott a lüleburgasi, kirkkilissei, dri- 
nápolyi, csataldzsai vagy bulairi csatatereken. 
Könnyes szemmel beszélik élményeiket, de mi 
sem jellemzi jobban hazaszeretetüket, mint az, 
hogy nem a saját fájdalmaikról panaszkodnak, 
hanem azt sajnálják, azt fájlalják, hogy hazáju
kat letiporta a szerb álnokság. Ha tudták volna, 
inkább tovább harczolnak vagy el sem kezdik. 
A kerületi számviteli osztályokhoz (adóhivatalok

HÍREK.
Időjárás Jásznagykunszolnok megyé-

esik szét. A mészpor feldolgozása már valami- ben egészben több mint hat hét óta alig vál- 
vel költségesebb, mert azt a tulajdonkékpeni saj- tozott. Változás csak annyiban történt, hogy 
tolás előtt, kisebb nyomás alatt elősajtoljuk s utóbbi időben nehány melegebb napunk is volt, 
ezután újra nagyobb darabokká kell apritani, csapadékos jellegét azonban egészben megtar- 
hogy azután a rendes kezelés alá vehessük. A tolta. Ha ugyanis egy-két nap nem esik az eső 
feltaláló szerint a hütött mésznek jó tulajdon- utána okvetlenül esik három nap is egymásután, 
ságait molekuláris változások idézik elő. Nehéz- Ezen időjárás akadályozta és akadályozza még 
ségeket okozott eddig az is, hogy a mész a saj- állandóan a behordást és hátráltatja a cséplést. 
tolás megszűnte után duzzadt s a formába szó- Re hátramaradt ezen időjárás miatt a kukoricza 
rult, a honnan nehezen lehetett törés nélkül fejlődése is. Ma is két napi esőtlen idő után eső- 
kiszabaditani. A feltaláló sajtológépe ezt a hát- zéssel fenyeget. Már is csepeget és csepeg. Va- 
rányt is kiküszöböli, mert a gép szerkezete a lahára már szárazabb idő volna kívánatos a 
sajtolás megtörténte után a mész expanzióját szőlőre nézve is, a melyet rohamosan pusztitt 
nem akadályozza. a perenoszpora.

A vihar mint a legújabb szőlőbeteg- Magyar szövetkezetek a glasgowi 
ség. A balatonvidéki szőlőhegyek birtokosai kongresszuson. Folyó hó 25-én kezdődik 
között nagy riadalmat okozott az a hir, hogy Glasgowban a szövetkezetek nemzetközi kon- 
egy újabb veszedelmes szőlőbetegség lépett fel, gresszusa. A kongresszust Earl Grey nyitja 
a mely például Mogyorós községben is egy nap meg. A nemzetközi tanácskozáson a magyar- 
alatt ezernél több szőlőtőkét tett tönkre. A országi szövetkezeteket György Endre kép
gazdák a beteg tőkékből néhányat felküldtek a viseli. A kongresszus iránt világszerte nagy az 
m. kir. országos ampeloiógiai intézetbe meg- érdeklődés, 
vizsgálás czéljából. Az intézet visszairt a gazdák-

N.

A kolozsvári gazdanapok. Az Erdélyi 
nak, hogy az összes tőkéken a villámcsapás tü- Gazdasági Egyesület által szeptember hónap 
netei voltak megállapíthatók. Tehát a baj nem 5_8. napjain Kolozsvárott rendezendő kiállitá- 
nagyon veszélyes, mert tovább nem terjedhet.
E jelenség annyira ritka, hogy még szakember erdélyrészi gazdaközönség, de az ország leg
is, mivel ritkán lehet látni, alig tudja azonnal szélesebb rétegei körében is. Az állatkiállitás 
felismerni. A villámsujtotta tőkéknek elpusztult tizenegy csoportjába igen sok tenyészlovat, ér- 
részéit el kell távolítani, a megmaradt ép lom- délyi magyar fajta tenyész-szarvasmarhát, bi- 
bokat pedig permetezni, hogy a gyengült tőké- valyt, juhot, sertést, baromfit, házinyulat, basz
kén az élősdi penészek megtelepedése és elsza- nálati lovat és igásökröt jelentettek be, de 
porodása, mely az egész tőkét tönkre tehetné gazdag anyag lesz felhalmozva a mezőgazdasági 
meg legyen akadályozva. gép- és terménykiállitáson is. A Kolozsvár és

A kinematográfia a bakteriológia szol- Szászfenes határában tartandó talajmivelő-, por- 
gálatában. Az egyik németországi orvosegye- hanyitó- és vetőgép bemutatón az összes Er- 
sületben nemrégiben az egyik tag dr. Olop délyben sikerrel használható ilynemű gépek be- 
professzor, a ki huzamosabb időt töltött az afri- mutatásra kerülnek, azonban ezek mellett a leg- 
kai gyarmatokban, igen érdekes előadást tartott élénkebb az érdeklődés a kiállítások harmadik 
a tropikus betegségek és azok okozói elleni napján tartandó országos birtokpolitika nagy
küzdelemről. Előadásának legérdekesebb része fontosságú, megoldásra váró kérdései kerülnek 
az volt, a mikor a trópusi betegségeket előidéző megvitatás alá. Szeptember 8-án az Erdélyi 
fertőző mikrobák és baczillusok tanulmányozá- Kárpát Egyesület kirándulásokat rendez a révi 
sát kinematografikus fölvételekkel képben illusz- vizeséhez, a Zichy-cseppkőbarlanghoz, a tordai 
trálta s ekként tüzetes betekintést nyújtott az hasadékhoz és a marosujvári sóbányához. Rész
orvosi tudomány ezen bonyolultabb és még letes, mindent felölelő program mot megkere- 
kevésbbé ismert részébe. Â kinematográfiát sésre azonnal küld az Erdélyi Gazdasági Egye- 
egyébként már 1897. év óta használják az orvos- sülét (Kolozsvár, Attila-utca 10.) titkári hivatala, 
tudomány czéljainak szolgálatára, de a mikros- 
köpikus bakteriológia világát csak 1908-ban sok bejelentési határideje. Az »Erdélyi 
sikerült először fölvenni a filmre. Azóta termé- Gazdasági Egyesület« által szeptember hónap 
szelesen nagyot haladt a tudomány és a technika, 5—8. napjain Kolozsvárott rendezendő mező- 
ügy hogy dr. Olop előadása során már ezersze- gazdasági kiállítások bejelentési határidejét

sok iránt általános az érdeklődés nemcsak az

A kolozsvári mezőgazdasági kiállitá-

m
A szállítás és eladás módo-Hízott sertéseket,

levágásra való hússertéseket a bécsi 
vásáron legelőnyösebben értékesít

í zatai felöl díjmentesen meg
bízható és gyors felvilágosítás
sal szolgái. Magyar levelezés.WIEN, ST..MARX.
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A) Nyilvános áru
raktárak

1368 1271Barcs .... 
Berettyóújfalu . 
Békéscsaba . . 
Brassó .... 
Budapest . . . 
Csáktornya . . 
Czegléd . . .
Debreczen . . 
Dévaványa . . 
Érmihályfalva . 
Fiume .... 
Győr .... 
Kaba .... 
Karczag . . . 
Kassa .... 
Kisújszállás . . 
Kisvárda . . . 
Kolozsvár. . .
Marosludas . . 
Maros-Vásárhely 
Mátészalka . . 
Mezőkaszony. . 
Mezőtúr . . . 
Miskolcz . . .
Nagybecskerek. 
Nagykanizsa. . 
Nagykároly . . 
Nagyszalonta . 
Nagyszeben . . 
Nagy-Várad . . 
Nyíregyháza. . 
Nyitra .... 
Pancsova . . . 
Pozsony . . . 
Szarvas . . .
Szatmár-N érne ti 
Szeged .... 
Szombathely. . 
Temesvár . . .
Verse ez . . .
Eszék . . . .
Sziszek . . .
Zágráb . . . 
Zimony . . .
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B) Szövetkezeti 
gabona raktárak. 1797048 152

A kereslet ellen nem volna panasz, kiná- 
latban sincs hiány, de ez aratás után igy szo
kott lenni ; uj és ó-áru összesen 42.000 mm. 
kelt el változatlan árakon. A többi cikkek cik
kek nem változtak.

Eladatott :
O-buza. Raktárból : Kétezer mm. 77 kg. 

22.10 K, 2000 mm. 77 22 kg. 10 K. 2000 mm.
77 kg. 22.10 K.

Uj- buza. Tiszavidéki : 300 mm. 79.5 kg. 
23.— K, 350 mm. .79.5 kg. 23.— K. 550 mm. 
79.5 kg. 23.— K. 500 mm. 79 kg. 23 — K, 500 
mm. 79 kg. 22.80 K, 2500 mm. 79 kg. 23.— K, 
600 mm. 79 kg. 22.85 K. felső. 500 mm. 79 kg. 
23.05 K, 4000 mm. 78 kg. ;22.80 K,

Pestvidéki 1000 mm. 80 kg.-os 22.85 K, 400 
mm. 80 kg.-os 22.80 K, 200 
22.90 K. 400 mm 79 kg.-os 22.80 K 150 
mm 79 kg.-os
22.80 K. 1000 mm. 78 kg -os 22.80 K 300 mm.
78 kg.-os 22.60 K. 800 mm. 78 kg.-os 22.80 
K. 600 mm. 77 5 kg.-os 22.65 K

Felsőmagyarországi 400 mm. 80 kg.-os 22.80 K, 
79.5 kg.-os 22.80 K, 650 mm. 80

79 kg.-osmm.

78 kg.-osK. 600 mm.

400 mm.
kg.-os 22.80 K, 400 mm. 80 kg.-os 22.80 K. 
2Ö00 mm. 79 kg.-os 22.80 K, 2000 mm. 79 
kg.-os 22.80 K, 1100 mm. 79 kg.-os 22.80 K, 
1000 mm. 79.5 kg.-os 22.95 K, 500 mm. 
78.5 kg.-os 22.80 K 

Mind három hónapra.

X. Készlet és forgalom.
Készlet 1913. aug. hó

4190336149539140446814374682-án
Betá-U913. aug. 2-tól 
rozás/1913. aug. 9-ig 
Kitá-v 1913. aug. 2-tól 
i’ozás 11913. aug. 9-ig 
Készlet 1913. aug. hó

109405860011481941163272

8560219173251397632 7118

4428365092248103469744031089-én

II. Az 1913. aug*. hó 9-én megállapított készletek 
részletezése.

szalma, kőszén és tűzifa szükséges. A szállítási 
módozatokra és az összes feltételekre nézve 
részletes felvilágosítást nyújt a pozsonyi csá
szári és királyi 5-ik hadtest hadbiztossága.

Szabadaiombitorlás. A f. hó 9 és 10-én 
Galántán megtartott mótoros talajmüvelőgép 
versenyen a bíróság a Holt Caterpillar Com
pany preoriai ezég által szabadalom bitorlási 
kihágás czimén beadott feljelentés folytán a 
Western Implement and Motor Co. által gyár
tott és a Virág Kálmán budapesti gépkereskedő 
tulajdonában lévő » Creeping- Grip« nevű trak
torra a zárlatot elrendelte és a gépet tény
leg le is foglalta.

Ezzel kapcsolatban figyelmeztetjük a közön
séget, hogy a Holt Caterpillar Company ame
rikai ezég szabadalmainak bitorlását a jövőben 
sem fogja tűrni és minden olyan esetben, a hol 
valamely traktor az ő szabadalmazott szerkeze
teivel van ellátva, a büntető eljárást a gép 
látható tulajdonosa ellen, még ha csak próbára 
rendelte is, a legerélyesebben le fogja foly
tatni.

Kereskedelem, tőzsde.
SZESZ.

A szeszüzíetben e héten a kínálat élénk volt, de 
miután vevők tartózkodtak úgy üzletek csak tar
tott árak mellett létesültek.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 205.50—
206.50 kor., adózatlanul 66.50—67.5Ó K, mi g ellen
ben vidékről és másodkézből olcsóbb árak mellett 
volt kínálat. '

Denaturált szeszben élénkebh a kínálat és hordó
val együtt 53—53.50 kor. kelt el nagyban. Tar- 
lányáru olcsóbb árban.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz ab termalő állomás folyó termelési idényre 
gyéren volt ajánlva és uj termelési idényre csak 
jegyzésen alól kelt e .

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 59.50—
60.50 kor.

Budapesti zárlatárak nagyban :
Finomított szesz adózva 

t Finomított szesz adózatlan 
j; Nyersszesz adózva 

Denaturált szesz

205.50— 206.50 K
66.50—67.50 »

203.50— 204.50 »
53.—53.05 *

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester- 
utcza, 1913. augusztus 14-én. A székesfővárosi vásár 
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 197 szekér réti 
széna, 27 szekér muhar, 17 szekér zsupszalma, 20 
szekér alomszalma, szekér takarmányszalma, 
38 szekér egyéb takarmány (luczerna és zabosbükköny 
stb.), 100 zsák szecska.

A forgalom közép.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I. r. 840—940, réti széna II. r. 600— 

800, réti széna csomagolása 500—540, muhar 760 — 
880, zsupszalma 380—480, alomszalma 340—400
takarmányszalma ------------ , tengeriszár-----------
egyéb takarmány---------, zabos-bükköny 640—840
——i lóhere----------- , hiczena 760—840 (uj), köles

. ------ szalmaszecska 440—500.
Összes kocsiszám 300, összes súly 360.400 kilogramm.

. sarju

Napijelentés a gabonatőzsdéről.
— 1913. augusztus 14. —p

16.90 17.05

15.60 16.—

18.60 19.—
17 30 17.80
16.65 10 80
16.85 17.-

Laptnlajdonos és főszerkesztő : OKU ÓD Y LÁSZLÓ. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 

Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrlemónyforgalmáról és készleteiről,

1913, augusztus 2-től 1913. augusztus 9-ig.

Rozs Árpa | Zab TengeriBuzaA forgalom és kész
letek részletezése mennyisége métermázsákban

Takarmányárpa, 300 mm. 15.30 K. 1500 mm. 
15.50 K. 100 mm. 15.80 K 300 mm. 15.35 K. 

Zab. 100 mm. 16.80 K.
Készpénzfizetés mellett, paritásra.
Az árak 100 kg.-kint értendők.

(Déli zárlat.)
Buza 1913. májusra .. 10.55—10.56

11.47—11.48 
9.25— 9.26 
9.35— 9.36 
9.73— 9.74 
8.46— 8.47 
8.02— 8.03 
8.12— 8.13

Buza októberre..............
Rozs áprilisra ..............
Rozs októberre ..............
Zab áprilisra ..........
Zab októberre ..............
Tengeri 1913. májusra.. 
Tengeri júliusra..............

Készáru-tőzsde 1913. augusztus 13-án.
100 kilogramm 

készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól Kor.-ig

hoz) is elnézegettek, adóhátralékaik rendezése 
végett. Kértek rövidebb-hosszabb halasztásokat, 
a mit csak egyesek kaptak meg. A finánezoknak 
nincs érzéke és szive, mondogatták a thrácziai 
hősök. Most újra leszállóit a zöldség ára és ezt 
csakis nekik köszönhetjük.

A bor-élesztő. A magyar királyi ampelo
lógiai intézet az általa kiválasztott, tanulmá
nyozott és az 1911—1912. években a kísérletező 
gazdák által kipróbált nemes élesztő-fajtákat a 
mostani szüretkor is díjtalanul a bortermelő 
közönség rendelkezésére bocsátja.

Mint ismeretes, a szőlő mustja elsősorban 
sokféle élesztőt — jó és rosszhatásuakat — tar
talmaz, de rajtuk kívül még penészcsirák s 
baktériumok is vannak a mustban. Mindezek 
a szervezetek azután fejlődésnek indulnak s az 
erősebb meg a nagyobb mennyiségben jelenlevő 
fajok a többieket elnyomják. így azután vélet- 
lenségből éppen a rosszabb élesztőfajok kerül
hetnek túlsúlyba, melyek a jóhatásuakat a bor 
minőségének rovására egészen háttérbe szorít
hatják. Célszerű ezért a természetes erjedő
folyamatba beavatkozni oly módon, hogy a 
frissen sajtolt mustba nagyobb mennyiségben 
kipróbált jó, nemes élesztő-fajtát keverünk, 
mely gyorsan elszaporodva, tömegével elnyomja 
a többi szervezeteket s igy a£ erjedést helyes 
irányba tereli. A nemes élesztőtől csodát várni 
bem szabad. Rossz mustból értékes bort a 
legnemesebb faj-élesztő sem csinálhat, de az 
erjedés tisztaságát, gyorsabb és tökéletesebb 
lefolyását, a bor gyorsabb fejlődését, érését 
elősegíthetjük s a legtöbb esetben zamatosabb 
bort kaphatunk, miként az előző évben szét
küldött élesztőkkel végzett kísérletek igazolják. 
Hogy a szőlősgazdák a faj élesztő hatásáról és 
hasznáról hű képet szerezhessenek, célszerű, 
ha a must egy részét faj-élesztővel erjesztik ki, 
más részét pedig a régi szokás szerint erjesztik 
faj-élesztő nélkül. A beoltott és be nem oltott 
mustnak teljesen egyformának kell lenni, a mit 
előzetes összekeverés és szétosztás által lehet 
elérni. Szükséges továbbá a beoltott és be nem 
oltott mustot illetően a bort teljesen egyformán 
kezelni. Ilymódon a kétféle bor összehasonlítása 
által megállapítható a faj-élesztő hatása. Hazánk 
minden jelentősebb borvidékéről van az inté
zetnek faj-élesztője s ezért rendesen annak a 
borvidéknek élesztőjét szokta küldeni, a hol a 
mustot szűrték. Egyes esetekben azonban a főn- 
forgó különleges szükség által javait élesztőt 
küldi, tehát például vörös-mustnak ménesi vagy 
egri vörösbor-élesztőt ; kénezett mustnak olyan 
élesztőt, a mely jól bírja a kénessavat ; a pené
szes, rothadó szőlőből szűrt mustnak olyant, 
mely az erjedést igen gyorsan megindítja stb. 
A megfelelő élesztőfajta kijelölése tehát mindig 
az intézet föladata. Hogy pedig ezt megfelelően 
végezhesse, saját érdekében van minden gazdá
nak, hogy a mikor a fajélesztőt kéri, megírja 
nevét és lakóhelyét, pontos cimét ; azt, hogy 
milyen fajtájú és mennyi musttal óhajt kísér
letezni ; hogy milyen czukortartalmu a must a 
próbaszüret alapján ; hogy rothad-e a szőlő s 
fogja-e kénezni a mustot ; hogy mikor lesz a 
szüret. A faj-élesztőt használati utasítással 
együtt díjtalanul kapják a szőlősgazdák, ha a 
faj-élesztők iránt a szüret előtt legalább két 
héttel az intézethez fordulnak és egyúttal az 
említett kérdésekre lehető pontos feleletet ad
nak ; ha a faj-élesztőt tartalmazó kis, érték nél
küli minta gyanánt! tokba csomagolt szállító- 
üveget, az élesztő fölhasználása után tiz filléres 
postabélyeggel bérmentesítve az intézetnek 
visszaküldik s végül, ha a kísérleti borok fejtése 
után a kísérlet eredményéről az intézetnek 
külön fölszólilás nélkül értesítést nyújtanak. 
Faj-élesztőt azonban csak korlátolt számban 
adnak ki, mert a munkaerő legföljebb ötszáz 
jelentkezés kielégítését engedi meg.

Terményszállitások a hadsereg ré
szére. A császári és királyi közös hadsereg 
részére az 1913., 1914. biztosítási évre Nagy
szeben, Brassó, Gyulafehérvár, Kolozsvár ka
tonai átvevő állomásokon nagyobb mennyiségű 
rozs, zab, széna, alom és ágyszalma szükséges. 
Az összes feltételekre nézve részletes felvilágo
sítást nyújt a nagyszebeni császári és királyi 
12-ik hadtest hadbiztossága. — Pozsony, Tren- 
csén, Nagyszombat, Nezsider, Szentgyörgy, Pös- 
tyén, Trencsénteplicz, Komárom, Győr, Esz
tergom, Hajmáskér, Sopron, Szombathely, Nagy
kanizsa, Kőszeg és Kismarton katonai átvevő 
állomásokon az 1913. 1914. biztosítási évre na
gyobb mennyiségű zab, széna, alom és ágy

ás §£ 100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten
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23
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Buza : 
Tiszavidéki 75

76
22 25 
22.40

77 22.—
220578

75
Fehérmegyei 76

77 21.70
21.75

22.—22.1078
75

Pestvidóki 76
21.80 
21 90

22 10 22 2077
78

Bánsági
75
76

2L90
2195

77 22 20 
22 30• 78

Bácskai 75
7 6

22*25
22.40

21.90
22.05

77
78

Rozs elsőrendű uj . .
„ középminőségű (uj) . .

Árpa takarmányára elsőrendű
_ másodrendű

Köles
Zab elsőrendű (uj) . .

„ közópminősógű (uj)
Tengeri belföldi uj . . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta
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. RÉPUSZÁLLITÓ VASUTAK.
BÉRBE

A beálló répaidényhez ajánlunk :

VÉTELRE.tk'
KI mi vagy

kedvező feltételek mellett teljes mezei vasutakat,tUVIIItiiii.BttUilllUHI.

OHENSTEIN és KOPPEL BUDAPEST IM'==

FELVILÁGOSÍTÁSOK, KÖLTSÉGVETÉSEK dijm entesen.

STOCK MOTOREKE
. erős, könnyű, egyszerű, olcsó.

- j Üzemiben megtekinthető. Részlvesz a galántai ekeversenyen.
Minden ekeversenyen első dijat nyert. 
Közel 700 eke dolgozik kifogástalanul 
a legkülönbözőbb talajviszonyok mellett.

i Vezérképviselet :

MUNKÁCSI ÉS BÁNKI
. , oki. gépészmérnökök mérnöki irodája

BUDAPEST, V. KÉR., KLOTILD-UTCZA 4. SZÁM.
: ■

KÉPVISELETÜNK: Duna-Tisza köze, Tiszántúl és Erdélyben : DÉNES B. hetet 
társaság, Budapest, V., Lipót-körut 15.

TARLÓHÁNTÁSR m
4

H
legalkalmasabb eszközök a

.. ..... ........„
fís

Mezőgazdák.
NYOLCZVASU KULTIVATOR.

és a

világhírű DEERE-féle
EKgSglg
litfVr r Wk:,►v

m ,r
mSB !ií

SS#

I
RUGÓS TÁRCSÁSBORONA.

KAPHATÓK A

MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETÉNÉL BUDAPEST, V.,
Alkotmány-u. 29, sz.
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©
130726/913. számhoz©

Földhaszonbérleti hirdetés.
A magyar tanulmányi alapnak Temes vármegye Liget község határában fekvő Liget-Mira 

nevezetű 982 í§-, hold le 'iletü birtoka 1913. évi október hó l-töl 1925. évi szeptember hó 
30-ig, vagyis tizenkA. évre terjedő időtartamra leendő haszonbérbeadása iránt, az alulirt minisz
térium IX-ik ii. osztályában (Uold-utcza 16. szám III. em. 44. ajtó) 1913. évi szeptember hó 9-ik 
napján déli 12 órakor zárt ajánlatu nyilvános versenytárgyalás fog tartatni.

Az 1—1 koronás bélyeggel ellátott, lepecsételt ajánlatok az alantirt minisztérium segédhiva
talának főigazgatójánál legkésőbb 1913. szeptember hó 9-én délelőtt II óráig benyújtandó. A 
borítékon jelzendő : „Ajánlat a Liget-Mirai birtok bérletére.“ Az ajánlatban nem a holdankinti, hanem 
az egész birtokra beígért évi haszonbér számokkal és betűkkel kiírandó.

Az ajánlatok csak akkor tárgy altatnak, ha a kiszolgáltatott ajánlati minta perrendszerüleg, két 
tanú előttemezésével van aláírva.

0*

©
©

<3Bánatpénzül 3000 korona készpénzben vagy óvadékképes érlékpapirokbnn bármelyik állami 
(adóhivatali) pénztárnál teendő le és az arról szóló letéti nyugta az ajánlatokhoz csatolandó. Elkésve 
érkezett, kellőleg ki nem állított, vagy fel nem szerelt ajánlatok, valamint az utóajánlatok figyelembe 
vételre nem számíthatnak. Akik gyámság vagy gondnokság alatt állanak, úgyszintén olyanok, a kik 
a kir. közalapokkal szemben tartozásban vannak, vagy bármely czimen perben állanak, a versenyből 
kizáratnak.

©
©

aA részletes versenytárgyalási feltétetek, nemkülönben az ajánlati minták a vallás- és közokt. 
m. kir. minisztérium IX-ik ügyosztályában a segédhivatali főigazgatónál Budapesten, valamint a 
csáki közalap. Ispánságnál Csákon, Temesvármegyében, a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Budapesten, 1913. évi augusztus hóban.

219 vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisztérium.
©

©©©©©©©©©©©©© ®

♦♦♦ 128334/1913. számhoz.

♦ ♦Földhaszonbérleti hirdetés. ♦♦ ♦♦ A magyar vallásalap tulajdonát képező és Temes vármegyében Széphelyiózsefszállás község határában fekvő, 
holdat kitevő mezőgazdasági birtok ♦♦ 582mintegy 547 1600

♦ ♦1914, évi október hó 1-től kezdődő, 1926. évi szeptember 30-ig terjedő tizenkét évre♦ ♦az alulirt minisztérium IX-ik ügyosztályában (Hold-utcza 16. szám, III. emelet 44. ajtó ♦♦ 1913- évi szeptember hó 9-ik napján, déli 12 órakor, ♦♦ zárt ajánlata nyilvános versenytárgyaláson haszonbérbe fog adatni.
Az egy-egy koronás bélyeggel ellátott, lepecsételt ajánlatok az alantirt minisztérium segédhivatalának igaz

gatóságánál legkésőbb 1913. évi szeptember 9 én, délelőtt 11 óráig benyújtandók.
A borítékon jelzendő : »Ajánlat a Széphely-Mira-birtok haszonbérletére.“
Az ajánlatban nem a holdanként!, hanem az egész birtokra beígért évi haszonbér számokkal és betűkkel

♦ ♦♦ ♦
♦ ♦

kiírandó. ♦♦ Bánatpénzül 2000 korona készpénzben, vagy óvadékkópes papírokban bármelyik állami (adóhivatali) pénz
tárnál teendő le és az arról szóló letéti nyugta az ajánlathoz csatolandó

Elkésve érkezett, kellőleg ki nem állított, két tanúval nem láttamozott, vagy fel nem szerelt ajánlatok, vala
mint az utóajánlatok figyelembe vételre nem számíthatnak.

Akik gyámság vagy gondnokság alatt állanak, úgyszintén olyanok, akik a közalapokkal szemben tartozásban 
vannak, vagy bármely czimen perben állanak, a versenyből kizáratnak.

A részletes versenytárgyalási feltételek, nemkülönben az ajánlati minták a vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
minisztérium IX-ik ügyosztályában a segédhivatali igazgatóságnál Budapesten, valamint a közalapítványi ispánságnál 
Csákon, a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Budapesten, 1913. évi augusztus hóban.

♦♦
♦♦ ♦♦> ♦

♦ ♦
♦ ♦♦ ♦A vallás- és közoktatásügyi m. kit. minisztérium.♦ ♦
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A CATERPILLAR a neki kiutalt 5 hektár =8-66 kataszteri hold = 11-57 magyar hold nehéz, 
kötött talajú területet 5 óra 12 perez idő alatt és csak 9ll/2 kg. 0-760° fajsúlyú nehéz 

benzin felhasználásával szántotta fel s ezzel világrekordot teremtett.
A CATERPILLAR az egyetlen traktor, mely nem nyomja meg a talajt s nedves időben 

lágy talajon vagy laza homokon is kiváló eredménnyel használható.

HOLT CATERPILLAR COUP. VEZÉRKÉPVISELETE
BUDAPEST, V., HOLD-UTCZA 15.

576 GAZDASÁGI LAPOK 1913. Augusztus 17.

alatt a legkiválóbb qualitással végezte s a fékpróbán a motor kiváló

A galántai nemzetközi 
szántógépversenyen

CATERPILLARII

99
valamennyi versenytársa fölött
fényes győzelmet aratott.

A versenyfeladatot a legcsekélyebb benzinfogyasztással a legrövidebb idő
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p Legnagyobb megtakarításJ időben,
/ pénzben

Z és anyagban !
A „King“ kiváló gyors
meszelő- és íertőtlenitő-gép 
sokoldalú használhatósága 
miatt egy mezőgazda
ságban sem nélkülöz
hető. A szivattyúk teljesen 

8 tömör sárgarézből készül- 
nek, javítások maidnem tel- 
jesen kizártak. „King" töm- 

jg| A íővezetékkel többet telje- 
|L |sit, mint 20 ember 

ecsettel és mindenféle áll- 
SygyLi ványozást és előmucká'atot 
¡Upgí feleslegessé tesz. Ezen gép 
iSrir egy nap alatt kifizetődik.

A Heller-féle
„KING“
gyorsmeszelö 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka 20-szo- 
rosát teljesiti.

Gyártok azonkívül :

PITTORE és TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is.

Meszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás nincsen piszkálás. Me
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per
metezésére alkalmas két- vagy háromágú szóróval) 

60 koronától 320 koronáig.
BÉCS, II., Prater 

Schrotzbergstrasse 1.
Képviselők kerestetnek.

IQ. HELLER
Kérjenek leírást.

Üxemátalakitái
miatt jutányosán eladó 1 db 
8 y2 HP. Tangyes birmingli uni 
: gyártmányú, jóltavban levő :

benzinmotor
Gróf SZAPÁRY ISTVÁN 
uradalma, Alberti-lrsa.

F
Piafad... *L.

ÎHF ■'Ai.

mWÁ ISäiÂP
A mezőgazdasági kiállításon Budapesten az idén
nagy sikert értek el a CHVOlKA-féle

önműködő itatok
Prospektust s költségvetést nyújt

CHVOJKA F. czég
PRELOUC 102. (Csehország.)

Gazdasági egyesületek tagjai külön 
:: kedvezményben részesülnek. ::

Házi Kezelésben levő nagyobb uradalomban ez évfolyamán a

= RENDELKEZŐ FŐTISZTI ÁLLÁS =
Kerül üresedésbe. Pályázóktól riiegkivántatik : feddhetlen elő
élet, hossza ab ¿ya Korlat intenziven Kezelt nsáyobb birtoK 
önálló Kezelésében. Javadalmazás, mely a fix fizetésen kívül a 
tisztái ;vt delemben való részesedésből áll, megállapodás sze
rint. Életleirást, eddigi működést, családi állapotot és ñzetósi 
igényeket részletesen körüliró pályázatok „Önálló gazda 4035 0“ 

kéretnek: Schwarcz József hirdetési irodájába, Buda
pest, Andrássy-ut 7.

MALOri
'eRENDEZiStto

LEGMODER
NEBB
KIVITELBEN.

BENZIN
TSÉPIPKtSZLtTEKET

üSfBEJ.-{«Mjg

legmegbízhatóbb szerkezettel
GYÁRT

MAGYAR ÁLTALÁNOS GÉPGYÁR
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG. 

BUDAPEST. VI.VÁCU-ÚT

ÁRIE.GYZ ÉKET INGYEN KÜLD

Imm

I

.
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Irta : ORDÓDY L ft JOS. — Ára 3 korona.
Ajánlott küldéssel 3.45 K. Utánvéttel küldve 3.65 K. 

Gyakorlati útmutatás arra. hogy mi- 
Ként Kell a szőlőKet istálló- ts mü- 
KeresKedelmi trágyáKKal úgy tra- 
gyázai, hogy a legjobb terményt a 
legnagyobb mennyiségben elérhessüK.

Megszerezhető a ,(Gazdasági Lapok“ kiadó- 
hivatalában, Budapest, VIII., József-utcza 15.

5
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Elsőrendű magyarfaju
Erdélyi

Képzett gazda 250—300 m. 
hold terje- 
-delmti bir

tokot bőrbe vesz folyó évi nov. 
1-i határidővel, legszívesebben 
úgy, hogy élő- és holt felszere
lését a birtokba viszi, esetleg 
nagyobb földbérlethez mintegy 
30,000 korona tőkéjével társul 
ajánlkozik. Szives megkeresése
ket „Gazda“ jeligével postres
tant Kisgörbő Zala megye czimre 

kérem.

1 z II

J
úgyszintén

1 és 2 éves
Erdélyi

okirborjuk
minden időben nagy vá

lasztékban kaphatók

HUM MIKLOS-nál
Szamosujvárt,

Szolnok-Doboka megye.

A szőlő trágyázása.
jrta: Ordódy Lajos. — Ára 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona.
Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megszerezhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, Vili., József-utcza 15.

felvétetne)! a kiadóhivatalban: 
Budapest, 9111., József-utcza 15.Benzintraktorí

legelsőrangu német gyártmány.

DIESEL
nyersolaj- és benzinmotorok gazdaságok részére !

Villamos berendezések.

SUGÁR LAJOS BUDAPEST
V., Lipőt-körut 17.

Kitűnő tulajdonságokkal biró, bőtermőgros bleu buza
100 métermázsán felül 24 koronáért, 100 métermázsán alul 25 koro

náért vevő zsákjaiban eladó vetőmagnak.
Gróf Somssich Béla uradalma, Babocsa.

ŐSZI VETÉSRE
diószegi óriási búzánkat.

kínáljuk, a meddig a készlet 
tart, az általánosan elterjedt

mely számos gazda egybehangzó kijelentése és a magyaróvár! m. kir. növény
termelési kísérleti állomás által végzett termelési kísérlet eredménye szerint 
is úgy szem-, mint szalmakozamra nézve első helyen áll. Ez évben az aján
lott szép aczélos vetőmag buza magas elfektiv súlyával, 82 —83 kg. is kitűnik.

DIÓSZEGI CZUKORGYÁR, DIÓSZEG (Pozsony m.)

1913. Augusztus 17. GAZDASÁGI LAPOK 577

I MINDENNEMŰ- NYOMTATVÁNYOKHOZ
szép ÉS TISZTA H/VmiBEM

PONTOSAN ÉS OLCSÓN

KoklíhgércíűIí) rmomoenmi Miimcurc
I BUDAPEST

i VII. CSEHCERIUT. 22.

M
im

iim
 m

g B
ie

lh
í-E

ilg
S

g'
Sf

 g> ®3. 
o c

r £
 S

S
CD

' ¡_
_ gr

 o
 

o O' a 
ö

iS
i-S

í'-
IZ

s:5
!

23
 -. 

g"
 «

 eg
 O g s:

 i E:
:I 

M
Is I

f I



J sós“ a magyar bői termelők legkedvel-PI®Pi* viznyomáau" ¿ySKS

'nililll ÂMÏÎtJrÂÂ
--------L.:-—■■n^r^LL------ T-JHïïijbo ^ törköly egy darabban és könnyen

^ gárca^^^ kivehető ! Egy ember által könnyen
~~kezelhető 1

;t k- V I

SZŐLLÖZUZÓK 
ÉS BOGYÓZÓK.a T
1907-ik pécsi kiállításon aranyérem és díszoklevél-

— Árjegyzék ingyen!Legújabb aluminium kuphengerii szőlőzuzógépek.

SZILÁGYI és DISKANT GÉPGYÁRA
MtSKOLCZON.

BORSAITOK.

A világhírű

«»r BOUNDERpu MËEM
í

mm

!e!ujabl) rendszere és azih ilhitrészei M\M
ÁNYOS IMRE czégnél kaphatók,
Budapest, VI., Podmaniczky-utcza 17.

Legkisebb nyersolajszükséglet! Feltétlen jótállás! 
Jutányos árak! ♦♦♦♦ Kedvező fizetési feltételek.

(jjgjg- KÉRJEN’ DÍJTALAN FELVILÁGOSÍTÁST ÉS INGYEN ÁRJEGYZÉKET. Tpf

Telefon 12—76.

1902-ik borászati kiilitas, Eger I-fiö ctij, díszoklevél és aranyérem.

1902. oisz. gazdasági kiállttá s, Pozsony I-sö dij, atanyérem,

Gazdák Biztositó Szövetkezete
Alapittatott 1900-ban.

Igazgatóság Budapesten, VIII., Baross-utcza 10. szám.
Folyó év november hó l-től saját szék
házába, a Kálvin-térre helyeztetik át.

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére a legkülönbö
zőbb módozatok szerint előnyös feltételek mellett.

Az üzleteredniónyben a biztosított tagok dijarányukban részesülnek.
A lefolyt 12 óv alatt a tagok hétszer részesültek az üzlet feleslegéből közgyűlési hatá

rozat értőimében dij visszatérítésben.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgatósághoz vagy az ország min

den egyes helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

Alapítványok kormány hozzájárulásával
Tartalékok
Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett tűzkárokban

jégkárokban

2.527,930 K 
3.357,603 „ 

10.740,000 „ 
5.042,000 „ 

860.000,000 „ 
63.000,000 „ 
15.240,000 „

Biztosított érték tűzben 1912. évben 
jégben „

Életüzlet állománya
A Gazdák Biztositó Szövetke ez te társintézménye a „GONDVISELÉS“ Or

szágom Központi Segélyzö Társulat utján 100 koronától 1000 koronáig terjedő temetési 
segélybiztositások, valamint havi befizetésen: ellenében 1000 koronáig terjednető leánykiházasi- 
tási (önállósítás!) segélybiztositások eszközöltetnek. Legelőnyösebb népbiztositás. E társulat 
kebelében minden községben önálló helyicsoportok szervezhetők jótékonyczólu működéssel. 
Tájékoztatót készséggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Budapest, IX., Erkel-utcza 20.

mezőgazdasági gép- 
üzletében

j v,j

Nagy választékban előnyös árakon kap
hatók : lényeges javításokkal ellátott
DEERING-féle eredeti amerikai

Valódi „WESTFALIA“
tárcsásboronák.

Mi! M
J sagajfiBSasfssag? <‘töííní

«11
Valódi „SACK“-féle

ekék, vetőgépek 
boronák,

1 |M8I

amerikai DEERING-féle

I ffükaszálógépek, arató- 
¡SÉf gépek, gyüjtőgépek,

valamint kitűnő■
Í||S& szőlőmivelési eszközök,in

„APOLLÓ“
meszelő- és permetezőgépek, 

szalmakötélfonógépek,

legkitűnőbb szecskavágó- 
és répavágógépek, 
takarmány-gyorsfiil- 
lesztök, „Ohio“ ten- 
geriszártépögépek, amerikai darálógépek, Deering-féle
honvil'lltlfltni'nl# min<ienféle egyéb leg el sőrend ü 
UcIlAllllllUIUI UH gazdasági gépe le és eszközök.

/
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MANILLA aratógép és kézi favéges 
kévekötözők kartellen kívül.

NABEL ADOLF, Budapest, Arany János-utcza 10.

i j ■

Telefon: 35—92.Távirat: NAGELA.
n___

1901-ik tem
esvári kiállítás I ső dij díszoklevél.
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